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TRUMANO ATSTOVAS PASMERKĖ
KINIJOS KOMUNISTUS

Niekas taip nemeluoja ir nevartoja tokios 
šlykščios propagandos, kaip komunistai

WASHINGTON, D. C., saus. 7 d. — Prezidentas Trumanas 
nenoriai priėmė sekretoriaus. James Byrnes atsistatydinimą iš 
valstybės sekretoriaus pareigų, šiandien vakare paskelbė Bal­
tieji Rūmai. Tuo pačiu metu prezidento kanceliarija paskelbė 
telegramas, kuriomis prezidentas Trumanas pasikeitė su sekre­
torių Byrnes. Telegramoj prezidentas pažymi, kad jis labai auk­
štai vertinęs James Byrnes atsidavimą ir draugystę.

Baltieji Rūmai taip pat paskelbė, kad nauju valstybės de­
partamento sekretorių paskirtas gen. George C. Marshall, bu­
vęs J. Valstybių armijos štabo viršininkas ir prezidento atsto­
vas Kinijoj. Byrnes atsistatydinimas įsigalios sausio 10 dieną. 
Naujas sekretorius gavo įsakymą tuojau skristi į Washingto- 
ną ir užimti naujas pareigas. Pasirodo, kad James Bymes jau 
kelis kartus prašė atleisti jį iš pareigų. Jis sutikęs tęsti darbą, 
kol bus paruoštos taikos sutartys.

Prezidentas Kai ba Kongresui Iš LATVIŲ RUSAI ATIMA MAISTĄ,
ALKANIEMS PARDAVINĖJA DEGTINE
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Latvijos turtus rusai apspito kain skruzdeles, 
kiekvieną vertingesnį daiktą velka Rusijon
ŽENEVA, Šveicarija, saus. 7 d. — Maistą ir drabužius ru­

sai racionavo, bet degtinės neracionuoja visame Pabaltyje, — 
“Tribune” korespondentui E. R. Noderer pareiškė Latvijos mi­
nisteris Šveicarijoj. Tiktai pasigėrę latviai gali pakęsti visame 
krašte siaučiantį okupantų terorą, sako ministeris Jules Feld­
mans, kuris visą laiką gauna pranešimų iš dabartinio gyvenimo 
gimtiniame jo krašte.

Ministeris pabrėžia, kad girdyti degtine bolševikai išmoko 
iš caro, kuris taip, pat bandė degtinėje paskandnti okupuotas 
tautas. Panašios taktikos griebėsi ir japonai, kai okupavo Man- 
džiūriją ir bandė pavergti kiniečius. Tiktai japonai vietoje deg­
tinės vartojo opiumą. Iš Latvijos atvykusieji žmonės pasako­
ja, kad dabartiniu metu visame krašte siaučia didžiausias ba­
das, maisto ir drabužių beveik visai nėra.

WASHINGTON, D. C., saus. 
7 d. — Provokacinė komunis­
tų politika ir reakciniai na­
cionalistų elementai kenkia 
Kinijos sutvarkymui ir ūkio 
atstatymui, tvirtina gen. Geor­
ge C. Marshall, kuris preziden­
to Trumano buvo pasiųstas į 
Kiniją.

Gen. Marshall pareiškimą 
paskelbė valstybės departa­
mentas. Tuo pačiu metu jis 
paskelbtas ir Kinijoj. Prezi­
dento atstovas dar tebėra Nan- 
kinge, jis jau gavo Trumano 
įsakymą grįžti Amerikon ir 
informuoti valdžią apie padė­
tį Kinijoj.

Gen. Marshall pabrėžė, kad 
reakciniai kuomintango parti­
jos elementai stengiasi pa­
kenkti krašto pertvarkymui, 
nes jie nori išsaugoti feoda­
lines savo privilegijas. Krašto 
gyventojų daugumos reikalai 
jiems visai nerūpi.

Iš antros pusės, komunistai 
elgiasi taip, kaip aršiausi reak­
cionieriai, nes ir šiems Kini­
jos valdžios sudarymas ir ūkio 
atstatymas visai nerūpi. Abi 
pusės nepasitiki viena antra, 
kiekvieną proga panaudoja 
neapykantai skleisti.

Gen. Marshall pasigedo pa­
kankamai stiprios liberalų 
grupės, kuri galėtų imtis kraš­
to reikalų tvarkymo. Jis vis

BRITAI NORI DRAUGIŠKŲ SANTYKIŲ
SU RUSAIS, SAKO MONTGOMERY 

/ ----------
Jis nenasitiki sovietu generolais, prašo io 

pareiškimus paskelbti Rusijos spaudoje
MASKVA, Rusija, saus. 7 d. rodrome pareiškimus.

— Aš noriu užmegzti draugiš- Marš. Vasilevski pareiškė, 
kus santykius su sovietų ar- kad visi marš. Montgomery pa- 
mija, noriu, kad bendras supra- reiškimai bus atspausdinti so- 
timas ir pagarba būtų naudin-, vietų spaudoje.
ga visiems, — pareiškė marš.
Montgomery, kai atvyko i Mas­
kvos aerodromą.

Jis priminė atvykusiam pa­
sitikti sovietų marš. Vasilev­
ski, kad britai nori draugiškų 
santykių su rusų itauta, kuri 
taip didvyriškai kartu su bri­
tais kovojusi prieš bendrą prie­
šą.

PRAŠO PASKELBTI JO 
PAREIŠKIMUS

Sovietų štabo viršininkas pa­
sveikino atvykusį britų karo 
vadą ir pareiškė, kad ir spvie- 
tų karo vadovybė norinti ar­
čiau pažinti britus. 

Tuojau po to marš. Montgo- —Kinijos žvejys Ta KunPao 
mery, kuris labai gerai pažįsta pagavo žuvį, kurioje rado ke- 
sovietų valdžios taktiką, papra- turis diamantus; žvejys tapo 
še marš. Vasilevski paskelbti milijonierių, gavo 20 milijonų 
sovietų spaudoje padarytus ae-j kiniečių dolerių.

dėlto, yra įsitikinęs, kad neor­
ganizuota liberališkoji visuo­
menė gali įvesti tvarką ir su­
tvarkyti ūkį.

Paskelbtame departamento 
rašte sako, kad gen. Marshall 
praeitais metais pajėgė įtikinti 
abi puses sustabdyti karo 
veiksmus ir pradėti krašto 
pertvarkymo darbą. Jeigu abi 
pusės būtu prisilaikiusios nu­
tarimų, tai krašte tvarka būtų 
buvusi attsatyta. Pradžioje 
komunistai sulaužė pasižadėji­
mus, o vėliau ir reakciniai ele­
mentai priešinosi.

Gen. Marshall pabrėžia, kad 
komunistų partijos propagan­
da buvo vienu kenksmingiau­
siu veiksniu visą pasitarimų 
ir derybų metą. Komunistų 
laikraščiai ir radijo stotys 
skelbė tokį melą ir taip šlykš­
čiai iškraipytus faktus, jog ir 
geriausiai nusiteikę kiniečiai 
pasipiktindavę.

Gen. Marshall sako, kad 
komunistai labiausiai sklei­
džia prieš J. A. Valstybes nu­
kreiptą propagandą; jie sten­
giasi sukelti kiniečiu tarpe ne­
apykantą prieš Ameriką. Mar­
shall yra pasiryžęs informuoti 
prezidentą ir visą krašta apie 
dabartinę Kinijos būklę ir 
tarpusaves kovas.

PASKAITAVO SOVIETŲ 
GENEROLAMS

šiandien marš. Montgomery 
suruošė paskaitą aukštiems so­
vietų štabo karininkams apie 
puolamųjų jėgų reikšmę moder­
niškame kare.

Tuo tarpu sovietų spauda va­
kar ir šiandien skelbia, kad 
Amerikos ir britų susitarimas 
apie ginklų suvienodinimą yra 
labai įtartinas.

Maskvos spauda sako, kad 
bet kokį\ susitarimą privalo ap­
tarti saugumo taryba, ne at­
skiros Jungtinių Tautų armi­
jos.

NAUJXENOS-ACMB Telephoto
Prezidentas Harry S. Trumanas daro pranešimą bendrai Kengreso sesijai

Britai rengiasi pa­
dalyti Palestiną

LONDONAS, saus. 7 d.— 
Užsienio ministeris Bevin pa­
skelbė, kad britų valdžia prin­
cipe yra nutarusi padalinti da­
bartinę Palestinos (teritoriją.

Britai mano, kad tiktai pa­
dalinimas gali atnešti taiką Pa­
lestinoje. šiam nutarimui pri­
taria ir Creech Jones, britų ko­
lonijų ministeris.

Britai siunčia daugiau kariuo­
menės į Palestiną, bet Hagana 
prašo nevartoti griežtų teroro 
priemonių prieš žydus.

Kongresas patvirti­
no britų planą

NEW DEHLI, Indij a, saus. 
7 d. — Kongreso partijos vyk­
domasis komitetas patvirtino 
britų planą Indijos nepriklau­
somybei.

Kai už planą buvo paduoti 
99 bals., o prieš 52, tai Chandra 
Bose atsistatydino, o socialis­
tai grasino nutraukti bendra­
darbiavimą su kongresu.

Kongreso pirmininkas Kri- 
pilani patarė būti pasiruošu­
sioms, nes kova su britais dar 
nesanti baigta.

—Amerikos karo teismas 
nutarė naudoti mirusių nacių 
vadų liudijimus prieš kitus na­
cius ir vokiečių karo vadus.

—Italijos premjeras de Gas- 
peri vakar kalbėjosi su prezi­
dentu Trumanu apie ekonomi­
nę Italijos būklę ir reikalingą 
paskolą.
/——----------------------------------
Siūlo prižiūrėti rin­

kimus Lenkijoj
WASHINGTON, D. C., s.

7 d. — J. Valstybių valdžia 
pasiūlė Potsdamo protokolą 
pasirašiusiom valstybėm pri­
žiūrėti rinkimus Lenkijoj.

Washingtono valdžia aiš­
kiai matoį kad dabartinė 
Varšuvos valdžia nepajėgia 
pravesti laisvų rinkimų, kaip 
to reikalauja Maskvos nuta­
rimai ir Potsdamo protoko­
las.

Varšuvos valdžia persekio­
ja opozicijos partiją, varžo 
spaudą ir sėja terorą. Britų 
valdžia priėjo tokios pat iš­
vaduos. ,

v ________________/

PREZIDENTAS PRAŠYS PATVIRTINTI 
37 BILIJONŲ DOLERIŲ BIUDŽETĄ
Trumanas yra pasiryžęs uždėti veto, jei 

republikonai bandys mažinti mokesčius
WASHINGTON, D. C., saus. 

7 d. — Prezidentas Trumanas 
yra pasiryžęs prašyti kongre­
są patvirtinti 37 bilijonų dole­
rių biudžetą. ateinantiems me­
tams.

Jeigu kongresas bandys su­
mažinti valdžios mokesčius, 
kaip kai kurie republikonų va­
dai skelbia, tai-prezidentas yra 
pasiryžęs uždėti veto.

Tvirtinama, kad ir kalbos ne­
gali būti apie mokesčių numa­
žinimą degtinei ir kitiems svai­
galams.
TURĖTŲ SUMAŽINTI VETE­

RANŲ PAJAMAS
Jeigu kongresas norėtų su­

mažinti valstybės mokesčius, 
tai jis turėtų apkarpyti vete­
ranams daromus išmokėjimus 
ir valstijoms teikiamas sumas.

Republikonų atstovas Knut- 
sen, kuris visą laiką kalbėjo 
apie mokesčių sumažinimą 20%, 
šiandien smarkiai susirūpino.

Jeigu mokesčiai bus maži­
nami, tai pirmon eilėn juos tu­
rės sumažinti mažiausiai uždir­
bantiems žmonėms, o ne dide­
les algas gaunantiems.
NEUŽSIMINĖ APIE MOKES­

ČIŲ MAŽINIMĄ
Patariama atkreipti visų dė­

mesys į faktą, kad vakar die­
nos kalboje prezidentas Tru­
manas nei vienu žodžiu neuž­
siminė apie valdžios mokesčių 
sumažinimą.

Republikonai gali nutarti 
juos mažinti, bet prezidentas 
turi teisę uždėti veto.

Tokiu atveju republikonai 
prakištų, nes jie neturi pakan­
kamai balsų prieš veto.

Bilbo pasiryžęs 
tęsti kovą

JACKSON, Miss., saus. 7 d. 
— ’Senatorius Bilbo pareiškė 
spaudai, kad jis kovosiąs, kol 
pragaras užšals; jis yra pasi­
ryžęs neužleisti savo vietos se­
nate.

Bilbo skundėsi, kad gerklė 
jam neleidžia kalbėti, jis lau­
kia operacijos.

Vienas Orleans miesto gydy­
tojas pareiškė, kad senatorius 
Bilbo operacija ne svarbi. Rug­
sėjo mėnesį jam buvo paliesta 
gerklė, o dabar reikės trupu­
tį pataisyti. Jis tvirtina, kad 
Bilbo niekad gerklės vėžio ne­
turėjo ir neturi.

Trys jugoslavai nu­
teisti mirti

BELGRADAS, Jugoslavija, 
saus. 7 d. — Tito valdžios su­
darytas teismas paskyrė mir­
ties. bausmę trims jugoslavams.

Du iš jų tarnavo J. Valsty­
bių ambasadoj, juos kaltino šni­
pinėj iuu ir žinių teikimu Ame­
rikos karo atstovams.

Kiti penki bylos dalyviai, jų 
tarpe buvęs premjeras, gavo 
iki astuonių metij kalėjimo.

Britai ruošia skundą 
prieš Hoxha

LAKE SUCCESS. N. Y., saus. 
7 d. — Britų atstovai baigia 
ruošti skundą prieš Albanijos 
diktatorių Hoxha, kuris padė­
jo minas Korfu vandenyse, vi­
sai neinformuodamas užsienio 
valstybių.

Tarptautiniai įstatymai 
draudžia valdžioms dėti mi­
nas ir nieko apie jas nepasa­
koti. Nukentėjo du britu karo 
laivai, gyvybės neteko 40 jūri­
ninkų.

Britai įteikė Albanijos dik­
tatoriui notą ir pareikalavo 
atlyginimo, bet šis atsisakė 
mokėti. Reikalą privalės spręs­
ti saugumo taryba.

—Amerikos kariai Vokieti­
joj gali vesti vokietaites, bet 
neturi kur su joms gyventi.

-—Vakar Graikijoj užmušta 
20 asmenų, susirėmimai su 
partizanais tęsiasi.

Giedras.
Saulė teka — 7:18; leidžiasi

— 4:37.

ATVAŽIAVĘ RUSAI VISKĄ 
GABENASI

Didžiausieji rusų būriai iš 
visų pusių traukia į Latviją 
ir kaip skruzdelės viską velka 
iš. krašto, sako atvykusieji.

Bet kokį vertingesnį daiktą 
ima, gabenasi į vežimus ir ve­
žasi į Rusiją. Visame krašte 
siaučia juodoji rinka.

Komunistų kontroliuojamos 
radijo stotys kalba apie latviij 
“penkmečius planus” ir kito­
kius projektus, bet tikrumoje 
visą mi^ko medžiagą, cementą, 
stiklą, plytas ir visą statybos 
medžiagą dieną ir naktį veža 
į Rusiją.

NKVD GAUDO ŽMONES 
VERGŲ DARBAMS

Be to, NKVD agentai visą 
laiką gaudo sveikus gyvento- 
ju§ ir gabena juos vergų dar­
bams.

Žmonės būriais varomi į in- 
vestigacijos centrus, iš kurių 
kiekvienas sveikas gyventojas 
metamas į kalėjimą.

Kai kalėjimai prisipildo, tai 
jie vežami į Rusijos šiaurę ir 
naudojami prievartos darbams.

LATVIJON PARVEŽĖ TIK 
300 IŠTREMTŲJŲ

Praeitų metų gegužio mėne­
sį rusai Latvijon parvežė tik­
tai 300 asmenų, kuriuos 1941 
metais buvo ištrėmę į Rusiją.

Kėlidnė iš Uralu buvo tokia 
sunki, kad 18 žmonių mirė trau­
kinyje. 40 sugrįžusių jų teko nu­
gabenti tiesiai į ligonines, tiek 
jie buvo nukamuoti. Likusieji 
buvo fiziniai ir moraliniai pa­
laužti.

Jeigu rusai pagauna kurį 
nors vokiečių laikais mobilizuo­
tą latvį, y tai jį gabena į Mur- 
.mųnsko arba Pečioros sritis 

kur jis> nuteisiamas 15 arba 25 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo.

—Diktatorius Franko gaus 
didoką paskolą iš Argentinos.

Vėliausios Naujienos
— Paaiškėjo, kad sekretorius James Byrnes paskutiniu me­

tu jautėsi smarkiai išvargęs, gydytojas jam liepęs pailsėti, bet 
darbas valstybes departamente neleido. Byrnes yra 68 metų 
amžiaus.

— Gen. George C. Marshall praleis kelias dienas Havajų 
salose, kai iš Kinijos skris' į Washingtoną.

— J. V. atstovas Hershell Johnson vakar kreipėsi į saugu­
mo tarybą, prašydamas patvirtinti užsienio ministerių nutari­
mą, liečiantį Triestą. Kol saugumo taryba jo neužtvirtins, tai 
italų sutartis! negalės būti pasirašyta.

— šiandien prezidentas Trumanas pasiųs kongresui ateinan­
čių metų biudžetą. Jis rimtai įspės kongreso atstovus apie pla­
nus valdžios mokesčiams mažinti.

— Užsienio diplomatai duoda nepaprastai didelės reikšmės 
vakar paskelbtai p-en. Marshall pareiškimui apie komunistų 
veikimą Kinijoj. Manoma, kad ateityje Amerikos valdžia už­
ims griežtesnę politiką Maskvos agentų atžvilgiu.

— Prezidentui pasiųstoje telegramoj Jamės Bymes dėko­
ja už sekretoriavimo metu teiktą visokeriopą paramą.

Reikalauja rusus su­
vesti sąskaitas

WASHINGTON, D. C., saus. 
7 d. — Valstybės departamen­
tas dar kartą pareikalavo so­
vietų valdžią suvesti Lend- 
lease sąskaitas, paskelbė atša­
lt omingi pareigūnai.

Amerikiečiai jau du kartu 
kreipėsi i Maskvos valdžią, bet 
Naujų Metų proga įsakė am­
basadoriui Maskvoje kreiptis 
tiesiai į rusų valdžią ir reika­
lauti suvesti skolas.

Rusai gavo įvairaus turto už 
yįenuoliką bilijonų dolerių, o 
dabar tuo reikalu visai nenori 
ir kalbėti.

Teismas neleidžia 
kelti nuomu

WASHINGTON, D. C., saus. 
7 d. — Vyriausias teismas at­
metu New Yorko namų savi­
ninku skunda prieš kainu 
t va rk vf oi i1 n a tva rk vm u s.

Savininkai įrodinėjo, kad 
valdžia, neturi teisės uždrausti 
kelti nuomu, kad ji privalanti' 
leisti pakelti nuomas pagal pa­
brangusias kainas.

Vyriausias tribunolas atmetė 
savininku prašymą, kongresas 
leido valdžiai nustatyti kai­
nas, pati valdžia padarė rei­
kalingas pakaitas.

—Kinijos spauda ir valdžia 
labai patenkinta valstybės de­
partamento nota, kuri pataria 
rusams tuojau išsikraustyti iš 
Daireno ir perleisti uostą ki­
niečiams.

—Našlės arba vaikai karių, 
mirusių po to, kai jie buvo 
paleisti iš kariuomenės, bet 
dar neatsiėmė atostogų mokes­
čio prieš mirtį, gaus karių mo­
kesčius, paskelbė karo depar- 
mentas.
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I LIETUViU RATELIAI

VISI Į RATELIEČIŲ VAKARĄ

y ' sugrįš, tai juos visus veš į kon-
4 cęntracijos stovyklas prie sun-' 
J kių darbų, o kitus gal ir su­

šaudys. Taigi jie sako, yra ne­
įmanoma gyventi prie žiaurios 

J. Stalino diktatūros. 1
Duktė Milda Jurėnaitė sau­

sio 30 dieną užbaigia High Marquette Park apylinkėj įvy- 
School ir mano eiti į aukštesnį ko isKilmmgas atidarymas Chi- 

Jų vakaras įvyks šeštadienį, moksla. P-lg Milda yra links-1 cago Savings and Loan Associa-

IŠKILMINGAS ATIDARYMAS
CHICAGO' SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

6234 SO. WESTERN AVENUE

Šeštadienį, sausio 4 dieną,

Visos organizacijos turi sa- į w ~ x XV O A d •
Vo reikalų. Kone visos rengia sausio 11-tą, Hollywood Inn sa- i<ari 

................... Jėje, 2417 W. 43rd street.
Kuriems 

(o šeštadienio 
parankus parengimui, nes ry­
tojaus diena yra šventė), visi 
turėsime progos su jaunimu, 
taip sakant, paūžti, pasiklau­
syti gražaus programo ir kito­
kio įvairumo pamatyti.

Organizuotai ir vieningai 
traukime ir paremkime gražiai 
idėjai dirbančius — mūsų tė­
vų žemelės išlaisvinimui iš oku-' 
pantų jungo. —- R. š.

savo pramogas tikslu duoti pro-: 
gos nariams susitikti, pasima­
tyti ir draugiškai pasilinksmin­
ti.

Žinia, dauguma organizacijų 
rengia vakarus ir tikslu pa­
dauginti draugijos iždą, vieną 
žingsnį pažengti į bagotąją pu­
sę. Bet Chicagos Lietuvių Ra­
telis, kuriame yra susispietęs 
čia Amerikoj augęa| ir iš Lie­
tuvos atvykęs jaunimas, savo 
dainų ir šokių vakarą turės ki­
tokiu tikslu: pelną skirs Lie­
tuvos vadavimo reikalui.

užmatytą
aplinkybės leidžia m°kslą

vakaras .tikrai moksle ir gerais rekordais.

1947 metais atsiekia tion (623‘ s- Western Ave.) 
tikslą, High School finansinė įstaiga nuo savo 

su atsižymėjimais įsikūrimo jau persikraustė į tre- 
! čią vietą. Jos valdyba if dirėk- 

Seną Petrą ir alsi- toriai tvirtina, kad daugiau jau 
' nebereikės niekur kraustytis, 
n s dabartinis jų namas yra 
mūrinis, stipriai pastatytas, 25 
pėdų pločio ir 110 pėdų ilgio, 
trijų aukštų. Vietos užtenka- 

i mai dideliam bizniui.

* Visa valdyba ir direktoriai 
buvo patenkinti ir visų veiduo­
se matėsi šypsena. Iškilmingas 
atidarymas praėjo labai šau­
niai.

Linkime Chicago Savings and 
Loan Association didžiausio pa­
sisekimo. —A. Z.

SUSIRINKIMAI
ERŽVILKO KLUBO metinis su­

sirinkimas įvyks trečiad., sausio- 
Jan. 8 d., 8 vai. vakaro. P. Wen- 
geliausko svet., 4500 S. Talman Av.

—W. P. nut. Rast.

SOUTH WEST LIET. DEMO­
KRATŲ KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks adresu 6812 S. Washtenaw 
Ave. 
sausio 
naiiai 
rinkti.

B I R M M Gėlės Mylintiems 
gj! gi ai Vestuvėms, Ban-

I I sB IMI W kietams, Laidotu- 
Oil O fs veins, Papuoši- 

■" ' 1111 mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phon* LAF S8M Mrht 587*

Pašaukė 
naujino Naujienas.

Senas Petras

bažnytinėj svet., ketvirtad.,
9 d., 7:30 vai. vakaro. Visi 
kviečiami skaitlingai susi- 

—Kviečia Valdyba.

REMK1TE TUOS, KURIE

I Siunčiam GėlesIVHKIa Telegramų į* 
Li v w La ii B O Visas Pasaulio 

■ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietamš 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
TeL YARDS 7308 

_____

ŽENGIA Į STONĄ MOTERYSTĖS 
P*LĖ MARCELLA LUKAS 

SU JUOZAPU POŽĖRA
rūpes-BRIDGEPORT. — Šį šešta- švogeris Stanley Kiršia 

dienį, sausio 11 d., rengiamos tingas deda pastangas, kad vi- 
,šaunios vestuvės. Žengia į sto- si atsilankę svečiai būtų • tin- 
ną moterystės p-le Marcella Lu- karnai priimti ir pavaišinti. Jų’ 
kas su Juozapu Požėra. Vestu- kvietimas telpa Naujienose, 
vės įvyks 8 vai. vakare Chas.l Stanley Kiršis dabartiniu lai-; 
Ūkelio salėje, 3436 So. Litua- ku dirba pas p. Kantor, Lie- 
■nica avė. Muzikantai bus Te- tuvišką žyduką. Atrodo, kad 
vas ir Sūnus. * i vestuvės bus vaišingos.

Jaunosios sesuo Liudvika ir! VBA.

*
p

k
a

i

PIRMAS 1947 METŲ KEISTUČIO 
KLUBO SUSIRINKIMAS

Lietuvių Keistučio Pašalpos 
‘pirmas susirinkimas ’47 metų 
“buvo vienas iš veikliausių, žmo­
nių atsilankė daug. Vieni at-

Pataisymas GARSINASI

PAIEŠKOJIMAI LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Lie-

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

Aldermano, Michael P. Hogan 
/apgarsinime Kalėdinėje “Nau­
jienų” laidoje įvyko klaida. Tu­
rėjo būti 13 wardos paminėta, 
g ne 14 wafdosi

Ill

LIŪDĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA s EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Litudnica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

V- ' r ■■■ ' ■ . • - "l

Šiandien Draugystės
Palaimintos Lietu-
vos Susirinkimas

Draugystės Palaimintos 
tu vos mėnesinis susirinkimas 
įvyks šiandien, sausio 8-tą, 7:30 
vai. vak., Chicagos Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 South Halsted 
Street. Visi nariai būkite, nes 
šis yra metinis ir svarbus su­
sirinkimas.

Lucille S. Shotas, rast.

Svarbus
Susirinkimas

Specialus ir labai svarbus su­
sirinkimas 11 Wardo Lietuvių 
Demokratų Organizacijos pyks­
ta ketvirtadienio vakare, sau­
sio 9 d. 8 vai., Chicagos Liet. 
Auditorijoj.

Visi nariai prašomi būtinai 
jame dalyvauti. Kame yra svąr- 

o gydytojas ba, teks patirti susirinkime.: 
) Prašom pavadinti į susirinki- ■ 

tuos narius, kurie gali 
nepastebėti šio pranešimo. Po 

o iš klubo reikalauja i susirinkimo mis. ir vaišes. .
B. J. Jakaitis, pirm.
F. Naujokas, rast.

Klubo advokatas bus Whit­
ney E. Tarutis, 
Dr. M. T. Stfikol.

Pastebėta, kad lietuviai lai- ’ mQ' ir 
’ėjo tarimų išgirsti, kiti mokes-'dotuvių direktoriai mažai remia 
čių užsimokėti, ir visi prisidė- klubą, 
jo prie įvairių balsavimų.

, Susirinkimą atidarė 
pirmininkas Frank Jakavičia, 
su gražia įžangine kalba.

Valdyboje nebuvo Petro Ol­
šausko, kasos globėjo, nes jis 
.nespėjo grįžti iš atostogų, ku­
rias praleido Meksikoje, šią vie- 

‘ta užėmė Jonas Simonavičius.
Nutarimai perskaityti ir 

imti ir po to ėjo 
. dybos instaliacija.

Pirmininko vietą 
-tanas j. Valonis,

biznio su gr^bnešių mašinomis J 
buvusis ’ Pasirodė, jogei nariai pageidau-1 

tu, kad šie biznieriai pasirodv- 
tų klubo parengimuose ateity- j

!|
Nutarta rengti pikniką ir ba- | 

lių šiais metais, kaip ir pra-11 
eityjė. i '

Susirinkimas baigėsi apie I 
5:00 vai. I

naujos
pri- 
val-

An

korespondentė.

Louis Jurėno
Sveikata Gerėja

užėmė
kuris svei­

kino narius su Naujais Metais- 
ir su tema “mažiau kalbėti ir 
daugiau dirbti” Keistučio Klu­
be, klubui ir visuomenės gero­
vei.

, Vicė-pirmininko viėitą užėmė 
Frank Jakavičia, buvusis pir­
mininkai Raštininkės pareigas 
tęs Lucille S. Shotas, Finansų 
Raštininko pareigas eis M. Kas­
paraitis. Iždininko vietą užėmė 
Frank Mickūs, Kasos Globėjo 
vietą tęs Petras Olšauskas, kai 
sugrįš iš Meksikos, ir Jonas; 
Tamulonis tęs kontrolės rašti­
ninko vietą. Vincas Balsis pa- ne bėda, bet dvi trys tai jau 
bus maršalka. Užimdami vietas Ų^ra bėda.

Sūnus karys sugrįžo iš karino* 
menės; duktė Milda baigia 
aukštąją mokyklą.
WEST PULLMAN. =- Drg. 

Louis Jurėno, 11757 So. Mor­
gan St., seno Naujienų skaity­
tojo ir rėmėjo, kuris Naujie­
nas skaito nuo jų gimtadienio, 
sveikata gerėja. Greitoje .atei­
tyje mūsų draugas naujienietis 
vėl pradės dirbti.

Kaip patarlė sako, viena bė-

ANELIA SIRVJDAS 
gyv. 2951 Emerald Ave.
Mirė sausio 6 d., 11:45 vai. 

vakaro, 1947 m., sulaukus pu­
sės amžiaus. Gimus Telšių 
apskrity. Amerikoj išgyveno 
35 metus.

Paliko nuliūdę draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri­
diko ko.pl., 3354 So. Halsted 
St.

Laidotuvės įvyks penkta­
dienį,. sausio 10 d., 1:30 vai. 
po pietų. Iš koplyčios bus 
nulydėta į Lietuvių Tautiš­
kas kapines.

Visi a. a. Anelės Sirvidienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- 
vaut laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Draugai ii’ Pažįstami.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARds 1419.

.visi pasižadėjo veikti Keistu­
čio klubo labui.

,Į konstitucijos taisymo ko­
misiją buvo išrinkti M. Zaldo- 
kas, F. Jakavičia ir J. Simona- 

■; vyčius, nes senieji /neapsiėmė
veikti toliau.

Investmentus klubo prižiū- Chicagos Lietuvių Draugijos ir 
rėš naujai išrinktas senas vei- kitų draugijų. Ligoje jis gauna 

•kėjas, James Sholteman. i pašalpą, o nelaimei įvykus gau-

Taip buvo ir drg. L. Jurėnui. 
Dviejų metų ir pusės laiku drg. 
Jurėnui buvo padarytos trys 

Visos buvo pasek-operacijos.
mingoSi

Šiandien
linksmas,

Louis Jurėnas yra 
kad priklauso prie

Ligonių lankytojas paskirtas ^i pagalbą pinigišką yra lakai 
kitam terminui Jonas Simona- rcikhiinga ir naudinga.
vičius, kuris gerai lankė ligo- s^nus karys Louis, sugrį- 

i žo iš kariuomenes gruodžio 14 
dieną sveikas. Jis išbuvo ka­
rinėse Dėdės Šamo jėgose 18 
mėnesių. 11 mėnesių buvo Vo­
kietijoje. Tarnaujant Vokietijo­
je, .jaunam kariui teko porą 

, kartų su draugais kariais ir lie-

nius pereitais metais.
Choro raporto nebuvo, bet 

.nutarta išrinkti komitetus iš- 
. tirti choro stovį ryšium su klu- 
'Ųu, ir šiame darbe darbuosis 
J. Kondroška, J. Simonavičius

■ K. Budi is. _ ' tuviais aplankyti lietuvių trem-
Nutarta, kad Keistučio Klu- 

bas remtų dabartinį vajų, vyk­
domą Chicagos Lietuvių Tary­
bos Lietuvos išlaisvinimui: Nors 
buvo priešų (tik 9) šiame klau­
sime, bet po ilgų diskusijų vis 
vien nubalsuota remti.

Taipgi buvo

tinių stovyklas. Karys sako, kad 
lietuviai tremtiniai gyvena ne 
per geriausia ir jiems mūsų 
amerikiečių, pagalba yra reika­
linga. Jų nė vienas nenori grįž­
ti į Lietuvą kol tenai okupan- 

į tų • rusų rėžimas viešpataus,
išrinkti Jonas Tremtinių didžiuma yra vokie- 

Kondroška, Jonas Tamulonis ir čių nacių prievarta išvežtų prie 
Ona švirmickienė rinkti aukas sunkių darbų karo metu.
šiam darbui ir tikslui. i Lietuviai žino, kad jeigu jie 
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i Ofisas įrengtas labai moder­
niškai. Kiekvienas atsilankęs 

i svetys į atidarymą gėrėjosi ofi- 
; so įrengimu. Ir už tai kreditas 
priklauso šios finansinės įstai­
gos pirmininkui p. John Pakel.

Draugai, biznieriai ir profesi- 
jonalai prisiuntė net dešimt 
gražių gėlių bukietų naujo na­
mo atidarymo proga. Išrodė 
kaip gėlynas.

i žmonių buvo kupinai prisi-1 
I grūdęs ofisas, o daugelis jų at­
nešė ir pasidėjo savo sutaupąs, 

į Viso tą dieną priimta $25,000. 
Reiškia, pasisekimas didelis.

Visi įstaigos direktoriai ir 
valdyba gražiai priėmė svečius 
ir dar pavaišino. Vaišintojai ir 
svečių priėmėjai buvo visi di­
rektoriai. štai jų vardai: John 
Pakel, Bernice Stephon, Fran­
ces Sadauskas, Anton Valonis, 
William Sebastian, Ralph Pūs­
tis (kuris rytoj išvažiuoja į 
Floridą atostogų), Charles 
Beachan, Bernard Nenartonis 
ir John Gregg.

Jonas Palukaitis ieško Juozą 
Palukaitį, gyvenantį Chicago j e. 
Dėl daugiau informacijų ieško­
masis prašomas kreiptis tokiu 
adresu: Joseph Baltrušaitis, 
1215 So. St. Louis .avė., Chi­
cago, Illinois.

£ & *
Ieškoma Magdalena Abraity- 

tė, Kanadoje ištekėjusi; dabar­
tinė pavardė nežinoma.

Taigi ieškomas Zigmas Stan- 
kauskas.

Abu čia minimi asmenys iš­
vyko į Kanadą 1924-26 metų 
laikotarpiu. Jų ieško žinomas 
jiems giminaitis. Ieškomieji 
prašomi atsiliepti šiuo adresu:

Mr. A. Vaisnis, 
East Coulee, 
Alberta, Canada.

PETKUS

i

WALTER JUZĖNAS 
gyv. 2822 So. Emerald Avė.

Mirė sausio 6 d., 6:10 vai. 
ryto, 1947 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Vilniaus apsk., 
Galvainių x>arap., Prunkių 
kaime. Amerikoj išgyveno 35 
metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Harry 
ir marti Vyvianne, duktė Lil­
lian ir žentas George Houle, 
2 anūkai, brolis Jonas ir šei­
ma ir giminės. \

Kūnas pašarvotas P. J. Ri­
diko kopi., 3354 S. Halsted 
St. Laidotuvės įvyks Ketvir­
tadienį, sausio 9 d , 1:30 vai. 
po pietų, iš koplyčios bus nu­
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Walter Juzėno gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Duk- 
tė, Marti, žentas, Anūkai. 
Brolis ir Giminės.

Laid. Direkt, P. J. Ridikas, 
Tel. YARds 1419.

ROSE NEEROSE 
po tėvais Yudeikaitė, 

gyveno 4554 S. Paulina St.
•

Mirė sausio 6 d., 7:45 vai. 
vakaro, 1947 m., sulaukus 18 
metų. Gimus Chicūgoje.

Paliko nuliūdę: vyras Pran­
ciškus, duktė Jo Anne, tėve­
liai Feliksas ir Marijona Yu- 
deikiai, brolis Adolfas, uoš­
viai Sigurd ir Minnie Nee- 
rosė jų šeimyna ir daug kitų 
giminių, draugų ir .pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 460’5 So. Hermi­
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
Penktad., sausio 10 d., 8:30 v. 
ryto iš koplyčios į šv. Kry- 

z žiaus parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Rose Neerose gi­
minėj draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- < 
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk­
tė, Tėveliai, Brolis, Uošviai ir 
Giminėš.

Laid. Direkt. J. F. Ėudeikis, 
Tel. YARds 1741.

į

KAZIMIERAS PETKUMS 
31st Placegyveno 946 W.

Mirė sausio 7 d., 6:20 vpL 
ryto,' 1947 m., sulaukęs 63 
metų amžiaus. Gimęs Panevė­
žio apskr., Naujamiesčio par., 
Berčiūnų' kaime. Amerikoje 
išgyveno 35 metus.

Paliko nuTūdę: my’irna 
draugė Elėanora Vėšotienė ir 
jos šeima, brolis Povilas ir 
jo šeima, Grand Rapids, Mich 
ir kitos giminės

Priklausė prie Teisybės My­
lėtojų Di-jos, Simano Dau­
kanto Dr-jos ir Liet.* Piliečių 
Darbininkų Klubo.į

Kūnas .našarvętas Antano. 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
lituanica Avė. Laidotuvės 
įvyks, šeštadienį. sausio. 11 
d., 8:30 vai. ryto iš kopi. į 
Šv. Jurgio parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų- bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kalines. ’

Visi a. a. Kazimiero Petre­
lio ginamės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą .ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Draugė, Ere­
lis ir Giminės.

Laid. Direkt Antanas M. 
Phillips, tel. YARds 4908.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

John F. Ėudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

i DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE 

i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

METINĖS MIRTIES SUKAKTUVĖS

HELEN KAZLAUSKIENE 
Po tėvais Vyšniauskaitė 

(Gyveno 45?8 South JSpauldiftg Avė.)
Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 7 d., 6:35 vai. vakaro, 

1946 m. Gimus Lieu, Raseinių apskr., Kelmės parap., Dvariečių 
vienk. Amerikoj išgyveno 35 metus. Tapo palaidota Liet. Tau­
tiškose kapinėse sausio 12 d., sulaukus pusės anižiaūs.

Paliko didžiausiame nuliūdime vyras Kazimieras sūnus 
Benediktas (U. S. Army); trys anūkai: Dolores 15 m., Juliau 9 
metų, Joną Jr. 9 metų; 2 marčias Estelle ir Anna Kaz. (Ulba). 
2 seserys Stanislava Lideika, 2 jos sūnūs Joseph, John ir duk­
tė Frances Slahor ir jų šeima. Sesuo Amelija Kumet, jos vyras 
Jonas; sūnus (American Air Corps) Captain Edward Palasky; 2 
pusbroliai—Frank ir Kažirieras Zajauskuš. Lietuvoj paliko brolį 
Aleksandra, seserį Adella ir daug giminių.

Liūdnai atminčiai mūsų brangios moters, ir motinėlės, mel­
džiame visų giminių, draugų ir pažįstamų atsilankyti į Lietu­
vių Tautiškas kapines 2-rą vai. po pietų. Mes žinome. J** d jau 
mūsų brangioji nebegrįš daugiau pas mus, bet mes W ėsime 
pas Tave ateiti. Helenute mūsų brangi.

Nuliūdęs liėka VYRAS KAZIMIERAS KAZLAUSKAS.
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JAUNATVĖ ir TĖVIŠKĖ

VAITAS IR TEISĖJAS
Mano tėvas buvo “grainat- 

nas,” jis mokėjo skaityti ir ra­
šyti. šiandien dar ir pas mus 
galima rasti bemokslių, bet 
prieš aštuoniasdešimt arba de­
vyniasdešimt metų rasti skaity­
ti mokantį ūkininkų buvo tikra 
retenybė.

Todėl ir netenka stebėtis, kad 
jis keliais atvejais buvo vaitu, 
o vėliau jam teko eiti net ir 
teisėjo pareigas. Vaito darbas 
atrodo garbingu, bet mano tė­
vas visų laikų jo kratėsi. Darbo 
su vaityste daug, o naudos iš 
to labai mažai.

Koks jis teisėjas buvo, tai ne­
galėčiau pasakyti. Dabar tokių 
teisėjų ir tokių titulų nesigirdi, 
bet, matyt, kad tais laikais ir 
teismai buvo kitaip tvarkomi. 
Gražiškių apylinkėje mano tėvų 
visi vadindavo lovininku, kodėl 
taip — negalėčiau pasakyti. Be­
ne tai nebus vertimas iš rusiško 
lavočny.

Caro laikais kraštas buvo su­
skirstytas į nurovus okrugus, 
tai buvo savo rūšies teismo apy­
gardos. Vienan tokian okrugan 
įeidavo po tris arba net daugiau 
valsčių. Mūsų okrugan įėjo trys 
valsčiai: Bartininkų, Paežerių ir 
Vaitkabalių. Gražiškiai priklau­
sė prie Vaitkabalių valsčiaus.

RUSAI LEIDO TEISĖJUS 
“RINKTI.”

Kiekvienas panašus okrugas

i turėdavo savo teisėjų ir tris pa­
dėjėjus. Visi keturi buvo pačių 
gyventojų renkami. Rinkimai į 
šiuos teisėjus, aišku, būdavo ru­
siški. Niekas kandidatų nestaty­
davo ir niekas nebalsuodavo. 
Valsčiun susirinkusiems ūkinin­
kams kas nors pasiūlydavo Pet­
rų arba Povilų į teisėjus, kiti 
surikdavo, jog pritaria, — ir 
Petras būdavo teisėju dviem ar 
trim melams. Panašiai būdavo 
renkami ir teisėjo pavaduotojai.

Vietomis, kur pasitaikydavo 
nepatenkintų valstiečių, tai jie 
turėjo teisę protestuoti. Jeigu 
taip pasielgdavo, tai tada galė­
davo ir visai kitų žmogų išrink­
ti, negu staršinos arba kokio 
žandaro ' pasiūlytasis. Dabar 
Vaitkabalių valsčiaus ūkininkai 
vargu turi teisę protestuoti.

*
šie apygardų teismai turėda­

vo teisę spręsti mažas bylas, 
kur turto vertė siekdavo iki 
dviejų šimtų rublių. Didesnių 
bylų liesti negalėjo, jas reikė­
davo persiųsti į aukštesnius tei­
smus, kur sėdėdavo jau moks­
lus ėję teisėjai.

Jie nagrinėjo ir sprendimus 
darė dėl paprastų peštynių, išsi- 
koliojimo, vaidų, sumušimų, 
triukšmo kėlimo, viešosios tvar­
kos ardymo ir panašiai. Jeigu 
kiaulė išknisdavo kaimyno va­
sarojų arba arkliais išganydavo 
pievas, tai byla patekdavo į mi- 
rovoj okrug teismų.

s

NAUJIENU-ACME Telephoto
Dorothy Henn, motina ketvertuko, kurie gimė 

gruodžio 2 2d. Baltimorėje. Ji pirmų kartų mato savo 
keturis naujagimius.

LIETUVOS REIKALUI ŠIMTAS 
DOLERIŲ

CICERO. — Jau 
antras susirinkimas 
laisvės reikalu praėjusio ket­
virtadienio vakare ] 
svetainėje. Nežiūrint \ 
oro, pūgos, susirinkta ir tartasi, 
kas daryti, kaip veikti, nes Lie­
tuvos laisvė yra budelių ranko­
se.

Klebonas kun. Albavičius 
pradžiai darbo įteikė $100. Jisai 
taipgi duoda svetainę veltui.

šio mėnesio 19 dienų turėsi­
me viešų didelį triukšmų. Rcng-

atlaikytas' Komitetas susideda iš organiza- °Lietuvos ei jų atstovų.
(Pradžiai darbo 

parapijos i )<(gj0 pO dolerį, 
t prasto■ aišku: tautos laisvė 

šiandien yra priešų 
reikia kovoti ir dėti 
Lietuvai vaduoti.

visi užsimo- 
Visiems buvo 

brangi, ji 
rankose, 

pastangas

PASIMATYKIT SI 
STANLEY LITWINL 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

“LOVININKO” PAREIGOS
TĖVUI PATIKO

PAKVIETIMAS
Pavieniai, draugijos ir biznieriai pasidėkite savo pinigus 
į Chicago Taupymo Bendrove. Kiekvienas indelis yra ap­
draustas iki $5,000. Indelius galite prisiųsti ir laišku. Da­
bar išmokame dividendų 3% už Paid-Up Šerus ir 2Vž% 
už Optional ii’ Serial Šerus. Duodame paskolas lengvais 
išmokėjimais. TURTAS VIRŠ $1,400,000.00.

Teismas būdavo labai papras­
tas. Teisėjas pasisodindavo iš 
abiejų pusių po lovininkų ir 
liepdavo skundų perskaityti. Vė­
liau duodavo žodį apskųstajam, 
išklausinedavo liudininkų ir 
spręsdavo. Jeigu vienas lovinin- 
kas sunegaluodavo ir teismo po­
sėdyje negalėdavo dalyvauti, tai 
jį tuojau pavaduodavo trečiasis, 
kuris visuomet būdavo atsargo­
je.

Šie teismai posėdžiaudavo 
kiekvienų mėnesį, bylų skaičius 
padidėdavo pavasarį ir vasarų, 
kai ūkininkai išeidavo į laukus 
ir gyvuliai labai lengvai per­
žengdavo laukų rubežius. Moky­
ti diplomatai dažnai negali tiks­
liai nustatyti kai kurių valsty­
bių sienų, o ko jau norėti iš 
karves, kuri geometrijos visai 
nepažįsta, arba kiaulės, kuriai 
trigonometrija visada buvo sve­
tima. Jeigu kaimynai yra tai­
kūs, tai dėl karvės kojos įkėli­
mo į vasarojų jokio pykčio ne­
kyla, bet jeigu jie yra linkę by­
linėtis, tai vos tiktai kiaulė no­
sį įkišo į svetimų užuoganų, tuo­
jau užvedama byla.

Beveik kiekvienų mėnesį tė­
vui tekdavo praleisti porų arba 
trejetų dienų lovininko parei­
goms atlikti. Bet dėl jų jis ne- road. 50 žmonių iš apartmentų 
pykdavo. Kaip ten bebūtų, lovi- pabėgo į gatvę. Apskaičiuoja- 
ninkas apylinkėje užsitarnauda- ma, kad ugnis padarė nuosto- 
vo tam tikros pagarbos; pagaulių įturtui $4,000. Namo gyven- 
liau, už praleistų teismuose lai­
kų šiek tiek ir atlygindavo. Vai­
tavimo tėvas kratėsi, bet lovi- 
ninku pabūti jis nevengė. Jam 
pačiam*- norėdavosi porai dienų 
iš namų išvažiuoti ir pasižmo­
nėti. t

MOTINA

vo caro armijoje. Kada išvyko 
— nežinau, bet labai gerai pri­
simenu tų dienų, kada sugrįžo.

Caro armijoje jis ištarnavo 
šešeris metus, stovėjo Archan­
gelske, pačioje Rusijos šiaurėje. 
Caro Aleksandro generolai iš­
mokino jį barabanščiko amato, 
tai per visų savo tarnybos me­
tų jis ne žmones, kaip' tai turė­
jo daryti kiti kareiviai, bet iš­
temptų jaučio skūra ir lupo. 
Naudos iš to, žinoma, jam ne­
buvo jokios, bet bent kitiems 
skriaudos nedarė. Iš kariuome­
nės sugrįžęs brolis skaitėsi gra- 
matnu, bet, kiek prisimenu, te­
mokėjo tiktai pavardę pasirašy­
ti. Antras - brolis, jaunesnysis, 
dar mažiau mokėjo.

Vyriausioji mano sesuo visai 
rašyti nemokėjo, o pati jauniau­
sioji jau ėjo į mokyklų. Tais 
laikais mergaitei eiti į mokyklų 
jau buvo naujiena visoje apy­
linkėje. Kai vyriausioji ištekėjo, 
aš buvau tiktai keturių metų 
amžiaus. Visi broliai ir seserys 
jau išmirė.

ę (Bus daugiau)

Ugnis Išvijo 50 
Žmonių Į Gatvę

Naktį į antradienį kilo gai­
sras adresu 2026-28 Roosevelt

(JEI PASIDĖSITE PINIGUS NE VĖLIAU SAUSIO 20 
DIENĄ, DIVIDENDUS GAUSITE Už VISĄ MĖNESĮ)

Chicago Savings and Loan Ass’n
JOHN PAKEL, Prezidentas

6234 So. Western Ave. Phone Grovehill 7575

tojai buvo juodveidžiai.
Netekus vieno apartmento, 

šiandien yra sunku gauti, kitas.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS” '

INVESTMENT

INSURED

PASINAUDOKITE PROGA!
TAUPYKITE PINIGUS • ATEIČIAI • BEDARBEI • PIRKIMUI 

NAMO • PAGELBAI LIGOJE • IR SENATVĖJE.

ČIA ĮDĖTI PINIGAI NEŠA 3%.
Kiekvieno indėliai yra apdrausti iki $5,000; o vedusi pora g#li in­

dėlius sukombinuoti taip, kad bus apdrausti iki $15,000.00.
IŠIMTI GALIMA LENGVAI, PAGAL PRIIMTAS TAISYKLES.

Indėlius galima atnešti arba pasiųsti laiškais.
DUODAME PASKOLAS ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ

UNIVERSAL
Saws ind Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. CANal 8500
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Apie motinų norėčiau dau­
giausia pasakyti, bet geroms jo­
sios ypatybėms apibrėžti man 
trūksta žodžių. Jeigu galėčiau 
žodžiu išreikšti tų šiltų jausmų, 
kuris kiekvienų kartų kyla krū­
tinėje, kai tiktai apie jų galvo­
ju, tai būčiau tikrai patenkin­
tas, bet žodžiais jausmo išreikš­
ti negali.

Man teko pažinti kelias mo­
teris, žinau kokia ji yra gera, 
kada ji atveria širdį ir ryžtasi 
dalintis savo draugiškumu, bet 
nė viena iš geriausiųjų negalės 
prilygti motinai, nuoširdžiai 
mylinčiai savo vaikus.

Niekad savo motinos rūstaus 
veido nemačiau, niekad iš jos 
blogo žodžio negirdėjau, niekad 
man į galvų neateidavo mintis, 
kad bet kada netekčiau motinos 
užtarimo, nors labai dažnai aš 
pats buvau didelio josios surū- 
pinimo kaltininku.

BROLIAI IR SESERYS
Turėjau du broliu ir dvi sese­

rį; du broliai ir viena sesuo bu­
vo už mane vyresni, o viena se­
suo jaunesnė. Iš viso turėjome 
būti devyni, bet keturi iš jų 
mirė. Kai aš gimiau, tai vyriau­
siajam jau buvo dvidešimt vie- 
neri metai. Jis, atsimenu, tarna-

paski tasBe didelių diskusijų 
šimtas dolerių iš klubo iždo
Vasaros metu klubas turės 

piknikų. Svarstyta organizavi­
mas jaukto minkštosios bolės

kites dalyvauti visi — taip pa- lošimui, taipgi steigimas bowl- 
vieniai asmenys, kaip ir orga­
nizacijos.

Draugystė Lietuvos Kareivių 
nusistatė *ne mažiau, kaip šim­
tų dolerių parūpinti. /Pradžia 
jau padaryta priešmetiniame 
susirinkime.

Iki vasario 16 dienos turi būt 
sukelta ta ketvirtadalio milijo­
no dolerių suma. Tai yra tautos 
gelbėjimo reikalas. Tik visi 
suprastom vienodai tikslų: Lie­
tuva turi būti laisva.

ing jaukto; tam tikslui išrinkta 
komisija.

Frank Jasutis po 6 mėnesių 
atostogų grįžo sveikas.

Klubo naujoj valdyboj trys 
nauji: vice-pirm. Eddie Devei­
kis, trustisai V. Arasim ir ad­
vokatas Ben Nourich. Atrodo, 
kad jie bus geri veikėjai. —D.

Organizacijų komiteto susi­
rinkimai kiekvieno ketvirtadie­
nio vakare parapijos svetainė­
je.

Raudonos Rožės Klubas lai­
kė metinį susirinkimų praėjusį 
penktadienį. Iš tarimų verta 
pažymėti keletas punktų.

Komisija pranešė, kad yra 
sutvertas Chicagos Lietuvių Ta­
rybos skyrius Lietuvai gelbėti.

Amerikos Legionas 
Nepriešingas 
Uždarytai Šapai

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta 
ko lentų ir namams materiolų

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St

Tel. VICTORY 1272
fcll ■■■■■'. ■■■■IT-

Lawrence J. Fenlon, Ameri­
kos Legiono samdos komiteto 
pirmininkas, pareiškė, jogei Le­
gionas yra priešingas tam, kad 
kai kurios- unijos ima perdaug 
aukštus įstojimo mokesčius iš 
karo veteranų, bet nėra prie­
šingas vadinamai uždarytai ša­
pai.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550.

REMKIME MŪSŲ KARO VETERANUS
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDŲ IR ELEKTROS ĮRENGIMŲ

Ant užsakymo 
padaryti seklyčios 
rakandai

Radios

Refrigeratoriai

Deep šaldytuvai
Kaurai

Television

Prosai

Mangliai

Miegruimio setai
Lempos 
Veidrodžiai

Ekspertai radio 
taisytojai

Vladas Klash
Overseas Vet

USNR

Phones:
Lafayette 7771-2

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Corner Woods

Planingas Taupymas Visada 
Moka Gerus Dividendus

Atyda Tavernoms
Mes esam specialistai dėl Taver­
nos įrengimo. Gausit alų tiesiog 
iš skiepo bačkos be koilų. Dabar 
turim reikmenis. Pašaukit mūsų 
atstovą STANLEY TARAUSKI, 

YARDS 7889.
DISTRICT REFRIGERATION CO.

942 West 35th Street
.. ............ -------------

CHARLES IR BRONICE
BARTKUNAI

Pranešame visiems draugams ir 
pažįstamiems, kad persikėlėm į 

naują vietą Tavern Biznį.
38 EAST 108th STREET

Tel. PUL. 7929. Res. COM. 9840

FRANK’S TAVERN
Pranešame draugams ir pažįsta­
miems, kad mes vėl Tavernos 

biznyje adresu:

4163 So. Halsted St.
Tel. VIRGINIA 9617

F. Bastis ir A. Sideikis, Sav.

..........■"""■'•■T
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

JOS. F. BUDRIK 
------ INC. ------ 

Didelė Krautuvė
RAKANDŲ, RADIO 

IR JEWELRY

ŠI BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPYTOJAMS IŠMO­
KĖJO KIEKVIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERĮ SU GERAIS DIVI­
DENDAIS. KIEKVIENO TAUPYTOJO TAURINIAI YRA AP­
DRAUSTI IKI $5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN 

INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutę 

PASKOLOS ANT MORGICIU UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. CERMAK ROAD TEL. CANAL 8887-8999
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager z

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P. M. Wednesdays 9 A M.—12 Noon.

TURTAS VIRŠ $2,900,000—ATSARGOS kapitalas virš $200,000

Kviečia visus širdingai atsilan 
kyti į mūsų krautuvę.

T e 1 e v i sion demonstruojama 
kiekvieną dieną.

Naujos 1947 metų RADIOS, lie­
tuviški rekordai ir rašomos ma­
šinėlės.

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
gerai laikrodžius. Krautuvė at­
dara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. vakaro.

Budriko radio valanda
iš W. C. F. L. leidžiama kiek­
vieną sekmadienį 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienį vakarais iš sto­
ties W. H. F. C. nuo 7 iki 8 vak.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALUMET 7237

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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Reikalauja Atidaryti Dairen Uostą
Jungtinės Valstybės įteikė natą Rusijai ir Kinijai, 

reikalaudamos, kad Mandžūrijos uostas Dairen (Dainy) 
būtų atidarytas pasaulio laivams. Valstybės departamen- 

, tas primena, kad pagal 1945 m. sutartį tarp Rusijos ir 
Kinijos, tas uostas turi būti Kinijos civilinės administra­
cijos žinioje ir turi būti atdaras visoms tautoms.

Tą uostą yra okupavę bolševikai, kurie jame šeimi­
ninkauja, kaip namie. Pereito gruodžio 20 d. JAV laivas, 

- su diplomatine misija atvykęs į Daireną, gavo įsakymą 
iš sovietų komendanto tuojau išsinešdinti, o jei ne, tai 

. komendantas neimsiąs “atsakomybės už pasėkas.”
Kai kurie valstybės departamento valdininkai ban­

dė šitą įžeidimą Amerikos laivui nuglostyti, aiškindami, 
kad bolševikai turėję “teisę” liepti laivui eiti iš, uosto. 
Tačiau kongreso sluoksniuose kilo pasipiktinimas tokiu 
nuolaidumu sovietams.

Taigi dabar'valstybės departamentas paėmė tvirtes­
nę liniją. Jisai rašo sovietų užsienio reikalų ministerijai, 
kad padėtis Dairene esanti “nenormališka”:

“Ši valdžia nemato pagrindo, kodėl dar vis del­
siama su atidarymu uosto, kiniečių administracijo­
je, tarptautinei prekybai, kaip yra numatyta viršpa- 
minėtoje sutartyje.”
Ta sutartis buvo pasirašyta 1945 m. rugpiūčio 14 d. 

Praėjo beveik pusantrų metų, bet bolševikai dar vis jos 
nevykdo.

Gen. iarshall’o Misija Nepasisekė
Specialus Jungtinių Valstybių pasiuntinys Kinijoje, 

gen. George C. Marshall, grįžta namo, išbuvęs tenai dau­
giau kaip metus laiko — ir savo uždavinio neatlikęs. 
Prieš išskrisdamas iš Nankingo, jisai parašė ilgą pareiš­
kimą, prisipažindamas, kad jo misija Kinijoje nepasise­
kė.

Gen. Marshall’ui buvo pavesta sutaikinti Kinijos tau­
tinę vyriausybę su komunistais ir įsteigti taiką Kinijoje.
Dėl savo nepasisekimo jisai kaltina “kraštutinius abiejų 
pusių elementus.”

Jisai sako., kad tie elementai vieni kitais nepasitiki 
ir atsisako išvien dirbti. Kuomintango partijos naciona­
listai esą suinteresuoti tiktai savo “feodalinės kontrolės 
išlaikymu”; o komunistai esą siekią užkarti Kinijai savo 
anti-demokratišką valdžios formą.

Marshall’o nuomone, Kiniją gali išgelbėti tiktai “li­
beralų vadovybė valdžioje” ir liberalinės mažosios partb 
jos. Prie liberalų jisai skiria ir gen. Čiang Kai-šeką. Bet 
kol kas liberalai dar neturį “politinės galios.”

Mes dar nematėme pilnSMarshall’o pareiškimo tek­
sto. Bet, kiek galima spręsti iš trumpų ištraukų, kurios 
vakar buvo paskelbtos, Amerikos specialus ambasadorius 
Kinijoje buvo pasiėmęs neįmanomą misiją. Jisai norėjo 
priversti tautinę vyriausybę priimti į savo tarpą komu­
nistus, kuriuos jisai pats laiko demokratijos priešais.

Jeigu komunistams rūpi užkarti Kinijai savo parti­
jos diktatūrą, tai kaip būtų galėję su jais kooperuoti tie 
liberalai, kurie yra Kuomintange ir kitose partijose?

Kuomintango partijos nepasitikėjimas komunistais 
yra ne smarktinas dalykas, o visai sveikas reiškinys. Ne­
pasitikėdami tais, kurie yra pasiryžę sunaikinti demo­
kratiją, Kuomintango partijos vadai parodė, kad jie tu­
ri daugiau nuovokos apie komunizmą, negu kad jos. tu­
rėjo gen. Marshall, kada jisai vyko į Kiniją “daryti tai­
ką.” Jam ėmė daugiau kaip metus laiko, iki jisai supra­
to, kad Kinijos komunistai yra tokie pat demokratijos 
priešai, kaip ir visų kitų šalių komunistai. O kiniečiai ži­
no tai jau seniai. Štai dėlko jie ir atsisakė be sąlygų pri­
imti juos į savo draugystę.

Gen. čiang Kai-šekas ir jo bendradarbiai reikalavo, 
kad komunistai, įeidami į centralinę valdžią, pastatytų 
savo armiją po centralinės valdžios vadovybe. Bet komu­
nistai šitą reikalavimą atmetė: jie norėjo turėti balsą 
valdžioje ir tuo pačiu laiku laikyti savo atskirą kariuo-
menę, kuri klausytų Maskvos įsakymų!

Gen. Marshall’as kalba apie Kinijos atžagareivių “fe­
odalinę kontrolę.” Bet Kinijoje jau šimtai metų, kai feo­
dalizmais panaikintas! Ji seniai nebeturi nei bajorų, nei 
dvarininkų. Tai kur MarshalTas juos užtiko?

APŽVALGA
.................................................. — , ■ ■■■—■ ■ į

. Taryba, kuri išrinkta išbandy­
tu būdu. Toliau seka Komisa­
rų Taryba. Jau pats pavadini­
mas daug ką pasako. Komu­
nistų partijos Centro Komi te

LIETUVIŠKI KLAUSIMAI AMERIKIEČIU 
SPAUDOJE

AM. DARBO FEDERACI­
JA PROTESTUOJA

George Meany, Amerikos 
Darbo Federacijos sekretorius- 
iždininkas, ir Matthew Woll, 
Am. .Darbo Federacijos tarptau­
tinių darbo santykių departa­
mento pirmininkas, pasiuntė te­
legramas valstybės sekretoriui 
Byrnes’ui ir karo sekretoriui 
Pattersonui, protestuodami 
prieš keturių militarinių Vokie­
tijos zonų viršininkų susitari­
mą versti Vokietijos darbinin­
kų unijas prisidėti prie vadina­
mos Pasaulio Darbininkų Są­
jungų Federacijos. Jie sako, 
kad tų keturių zonų darbo jė­
gos viršininkai neseniai turėję 
konferenciją Paryžiuje ir nuta­
rę sujungti Vokietijos darbinin­
kų sąjungas su Pasaulio Fede­
racija, kurioje vadovaujančią 
rolę vaidina rusiški prof-sojuzai.

Amerikos Darbo Federacija 
neprisidėjo prie Pasaulio Dar­
bininkų Sąjungų Federacijos, 
kurią ji laiko “sovietų penktąja 
kolona.” Bet į ją yra įstojęs A- 
merikos Industrinių Organizaci­
jų Kongresas (C.I.O.).

Protestuodami prieš Ameri­
kos atstovo karinėje Vokietijos 
administracijoje pritarimą tam, 
kad vokiečių darbininkų sąjun­
gos būtų verčiamos stoti į bol­
ševikų kontroliuojamą sąryšį, 
Amerikos Darbo Federacijos 
viršininkai sako:

“Amerikos Darbo Federa­
cija smerkia šitą veiksmą, 
kaipo kenksmingą geniau­
siems Amerikos žmonių inte­
resams, pasaulio demokrati­
jai ir taikai, kadangi Pasau­
lio Darbininkų Sąjungų Fe­
deracija yra niekas kita, kaip 
Kremliaus pasaulio masto 
penktoji kolona.

“... Mes tvirtai protestuo­
jame prieš viršpaminetą Pa­
ryžiaus nutarimą ir stipriai 
raginame jūsų departamentą 
imtis tuojau žingsnių, kad ji­
sai būtų atmestas.”

IŠBRAUKĖ 104 OPOZICI­
JOS KANDIDATUS

Komunistiškos lenkų valdžios

jos partiją ir jo kandidatus to­
lyn darosi vis aršesnis. Ameri­
kos laikraščių korespondentai 
Jau pranešė daug atsitikimų 
apie tai, kaip valdžios saugumo 
policija suiminėja, muša ir kan­
kina žmones, kurie pasirašė pe­
ticijas, nominuojančias valstie­
čių partijos PSL kandidatus.

Dabar Amerikos korespon­
dentai praneša iš Varšuvos, kad 
Bieruto-Gomulkos valdžia iš­
braukė 7-se rinkimų apygardo­
se 104 valstiečių partijos kan­
didatus. Viso apygardų yra 52. 
Rinkiniai įvyks sausio 19 d.

«
Tose septyniose apygardose 

vice-prezidento Mikolajczyko 
partija yra stipriausia. Jo par­
tija yra vienintelė opozicinė par­
tija, kuriai valdžia leido staty­
ti kandidatus.

Lenkų Socialistų partija (P. 
P. S.) yra visai uždrausta. Jos 
vardu veikia uzurpatorių klika, 
kuriai valdžia atidavė socialistų 
spaudą ir raštines.

MIRTIES BAUSMĖ JAV 
“ŠNIPAMS”\

Jugoslavijos teismas pasmer­
kė mirčiai- du serbu, buvusiu 
Amerikos pasiuntinybės tarnau­
toju Belgrade, Milu tin Stefano- 
vič ir Zeliko Sušin.

Diktatoriaus Tito žvalgyba 
kaltino juodu pardavinėjus “ka­
rinę informaciją” Amerikos pa­
siuntinybės nariams. Bet kokių 
karinių paslapčių juodu galėjo 
gauti, tarnaudami Amerikos 
įstaigoje?

Antra vertus, Amerika buvo 
Jugoslavijos sąjungininke, o ne 
priešas. Ką blogo Amerika ga­
lėjo Jugoslavijai padaryti, jeigu 
ji ir butų patyrusi kokią mili- 
tarinę Jugoslavijos paslaptį?

Tos mirties bausmės sprendi­
mas yra niekas kita, kaip tero­
ras prieš žmones,, kurie simpa­
tizuoja Amerikai.

Diktatorius Tito pirmiau lie­
pė šaudyti Amerikos lėktuvus, o 
dabar liepia šaudyti serbus, tu­
rėjusius kokių ryšių su Ameri­
kos įstaigomis.

Tai vis atsilyginimas už šim­
tų milionų dolerių vertės pašal­
pą, kurią Jungtinės Valstybės

teroras prieš vienintelę opozici- davė per UNRRA Jugoslavijai

te yra 70% rusų, atvykusių iš 
Sovietų gilumos.

iPolitmė policija Kaune turi 
užėmusi keletą įlankų. Ji turi 
daug skyrių. Jos pareigūnų ar­
mija krašte šnipinėja ir gyven­
tojus persekioja.

Teroras nepertraukiama gran­
dine vyksta nuo 1944 m. iki 
šios dienos. Šis siaubas ypač 
aštrus Suvalkijoje, nes ten daug 
“išvalyta”, t .y. nemaža moky­
tojų, ūkininkų ir kovotojų dėl 
nepriklausomos Lietuvos išvež­
ta į Sibirą. 1944 m. į tų nelai­
mingųjų skaičių pateko daug 
šviesuomenės. 1945 m. nemaža 
išvežta profesorių, gydytojų, 
studentų. Dauguma išvežtųjų 
atsidūrė Užuralyje ar prie Bal­
tosios jūros. Vyrai paprastai 
siunčiami miškų darbams bei į 
kasyklas, gi moterys į kolcho­
zus. Iki šio meto į Sovietų gi­
lumą išvežta apie 100,000 lie­
tuvių.

Dabar Lietuva visai atskirta 
nuo pasaulio. Radijo priimtu­
vai iš gyventojų atimti. Su pa­
bėgėliais ryšys menkas. Kai kas, 
dažniausiai iš JAV, gauna laiš­
kus, bet už tai įtariami ir tar­
domi. Ūkis sugriautas. Žemės 
ūkių, didesnių 30 ha, apkarpy­
mas ir žemės suvalstybinimas 
sudaro puikią progą Lietuvą 
apiplėšti Sovietų naudai. Rei­
kia pripažinti, kad daugelis be­
žemių atsisako imti duodamą 
žemę, nes bijo “miško brolių”. 
Susisiekimas sunkus. Pramonė 
ir prekyba, išskyrus išvežimą į 
Sovietų Sąjungą, visai merdi.

“Darbininkų s-gos” pertvar­
kytos į profesines sąjungas, ku­
rios yra sovietinių s-gų ranko­
se ir vadovaujamos proletaria­
to diktatūros atstovų iš Mask­
vos.

Būklei Lietuvoje pavaizduoti 
pateikiama neseniai iš Maskvos 
gauta instrukcija, kuri nurodo, 
kasinei būti išvežta iš Lietu­
vos: “Visi asmens, kurie pasi­
žymėję politine, socialine pra­
eitimi, šovinistiniu nacionaliz­
mu, tikybiniu įsitikinimu, poli­
tiniu nepastovumu, moraliniu 
požiūriu neapsisprendę, prie­
šingi socialistinei santvarkai, 
įtarti turėję sovietams nepalan­
kių tikslų ir bendravę su už­
sienio agentais ir kontrevoliuci- 
niais centrais.”

(Tęsinys)

Lietuvos Krikščionių De­
mokratų Partijos 

Atsišaukimas.
The Tablet, lapkričio 30, 1946 

patalpino sekantį NC komuni­
katą apie išleistą Lietuvos Krik­
ščionių Demokratų Partijos at­
sišaukimą:

An urgent appeal for “help, 
justice, and liberty for the mar­
tyred people” of Lithuania has 
been addressed “to the Christ­
ian world” in a statement is-
sued by the heads of the Lith­
uanian Christian Democratic 
Party in exile.

Speaking to all Christians, 
the leaders beg aid “in the 
name of our Christian people, 
in the name of all peoples who 
suffer as we do.” The state­
ment adds: “Do not let us per­
ish by your silence, fox there 
are cases when silence is equal 
to complicity. We know that 
we can count on you, on your 
Christian solidarity, in your 
sense of justice.”'
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Žymus prancūzų dienraštis 
“L’Epoque” lapkričio 8 d. nu­
meryje įdėjo Henry Deslandes 
straipsnį: “Kaip buvo subolše- 
vikinta Lietuva.” Minėto 
straipsnio būdingesni sampror- 
tavimai patiekiami ištisai.

Maskva ir Berlynas. Sovietų 
taikomi būdai “kolonizuoti” 
galutinai ar laikinai užimtus 
.kraštus, pastaruoju metu, jau 
gana yra išryškėję. Jei čia 
imamasi aptarti Lietuvos “su- 
bolševikinimą”, tai daroma ne 
todėl, kad būtų ypatingas at­
vejis, o tik pasinaudojama ta 
gausia medžiaga Auri apie tą 
kraštą dabar turima. Reikia 
pažymėti, kad naudojamasi 
prancūzų socialistų partijos 
archyvais ,o ten tarp kitko yra 
lietuvių socialdemokratų me­
morandumas, t. y. šaukiantis 
balsas, nors jį reikėtų vadin­
ti buržuaziniu.

i Bolševikų pasirinkti ir tai­
kyti būdai Lietuvoje ir kitose 
Pabaltijo valstybėse primena 
nacioaalsocializmo elgseną. 
Nepamirština, kad 1939 m. 
rugpiūčio 23 d. Maskvoje bu­
vo pasirašyta sutartis su Ber­
lynu. Pabal ' tą sutartį buvo 
pasidalintas Pabaltijys ir su-

Pagal ją Lietuvoje buvo įves­
ti sovietų kariuomenės dali­
niai—-20,000 karių. 1940 m. 
gegužės mėn. Maskva jau ap­
kaltino Kauno vyriausybę pro­
vokacijomis”, o birželio mėn. 
maža Lietuva raudonosios ka­
riuomenės buvo užimta. Lietu­
vos vyriausybę paleido, nes ją 
pakeitė sovietų atsiųstas tūlas 
asmuo. Lietuvių partijos ir 
laikraščiai buvo, uždaryti. Po 
to sekė rinkimų komedija. Tai 
įvykdyta tokiu būdu: vieną 
dieną bolševikų partija patei­
kė vienintelį nepakeičiamą 
renkamųjų sąrašą. Prieš rinki­
mus buvusiųjų partijų atsa­
kingi vyrai buvo suimti. Prasi­
dėjo “žinomas” buržuazijos 
šalininkų “naikinimas” ir re­
voliucijos nedraugų suėmimai. 
Šiomis priemonėmis tebuvo su­
žvejota 18% balsų, gi Maskva 
pasigyrė, kad Seimas išrinktas 
98% balsų, kuris liepos 21 d. 
nutarė paskelbti Lietuvą Sov. 
Respublika.

Šešioliktoji respublika. Vo­
kiečių—Sovietų karui prasidė­
jus, Reichas užėmė Lietuvą. 
Susikūręs gerai organizuotas 
lietuvių pasipriešinimas,, ve­
dė nuolatinę kovą prieš vo-
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plėšyta Lenkija; tais pačiais4 kiečius, žynius lietuvių skat­
inėtais rugsėjo mėn. Moloto- čius buvo išvežtas prievartos 
vas, susitaręs su Berlynu, pa- darbams Vokietijon. Vokie- 
siikvietė Lietuvos užsienio rei- čiams karą pralaimint, bolše- 
kalų ministeri, kuris, po pa- vikai vėl grįžo Lietuvon atgal- 
daryto “spaudimo”, buvo pri- vinti “16-os tarybinės respub- 
verstas. spalio 10 d. pasirašyti, likos”. Vyriausiuoju valdžios 
“tarpusavio pagalbos” sutarti. | organu vėl tapo Aukščiausioji

Suprantama, į tą skaičių įei­
na visų antisovietinių partijų, 
organizacijų ir įvairių sambū­
rių nariai.

Spalio 10 d. prancūzai, einą 
balsuoti, turi atsiminti šiuos 
faktus, kad savo krašte nesu­
bartų panašios santvarkos, ku­
ri dabar naikina Lietuvą, ir už: 
geležinės uždangos siaučiančio 
sadizmo neperkeltų į Vakarus.

Taip prancūzų žurnalistas ra­
šo prieš Prancūzijoje įvykstan­
čius rinkimus. Deja, po jų pran­
cūzai pasirodė dar nesuprantą, 
kas dedasi už “geležinės uždan­
gos”. Dabar Prancūzijoje pra­
sidės aštri kova, kurios metu 
ir mūsų bylai bus randama vie­
tos. Ligšiolinė antisovietine 
propaganda ir vis gausėjanti 
literatūra apie “geležinę uždan­
gą” prancūzų tautos neįtikino. 
Krašte įsigali netikrumas. Ket­
virtoji respublika pasižymi vi­
suotiniu netikrumu. —G. Rm.

[“Mintis”}

Kongrese aptaria 
komunistų veiklą
WASHINGTON, D. C., saus., 

6 d. — Atstovų rūmų komite­
tas aptaria pranešimą apie ko­
munistų veiklą J. Valstybėse.
Nariai pripažįsta, kad Adam- 

sono paruoštas pranešimas 
duoda daug tikslių informaci­
jų, bet jiems atrodo, kad ja­
me yra daug bereikalingų 
smulkmenų.

Komiteto nariai nutarė dar 
kartą susirinkti ir aptarti pra­
nešimą apie priemones Mask­
vos agentų veikimui sustabdy­
ti.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

the camp and a theatrical group 
with 150 members.

All sorts of little “industries” 
are in evidence ,— but the one 
I remember best was in a small 
room where 10 to 15 men, ar­
rayed like so many village 
smithies, were pounding out old 
sorn beef cans on improvised 
anvils. The straightened tin was 
being wielded into' title tin bath 
tubs for babies...

If you have a prayer or two 
to spare this winter, please re­
member these brave Balts at
Hanau.

Amerikos Spauda Apie 
Išvietintų Asmenų 

Emigracijų.
Įvairios Amerikos, organizaci­

jos dabartiniu metu daro spau­
dimą į Amerikos kongresą, kad 
karo metu neišnaudotos USA 
imigracijos kvotos būtų panau­
dotos dabar, Europos išvietin­
tų asmenų emigracijai į USA 
palengvinti. Laikraštis The Jew-

Pro tęs ting “the regime of ter­
ror” which the Soviets have in­
troduced “by fire and sword,” 
the officials of the Christian 
Democratic Party urge all 
Christian peoples to “help us 
to recover our patrimony by 
your profoundly Christian and 
humane conviction.” They add: 
“Help us to stem the tide of 
evil which is sweeping our 
country, and to return to the 
fold all those who have been, 
driven out by armed force or 
by terror.”

San Francisco Laikraštis 
Aprašo Išvietintų Lie­

tuvių Padėtį.
San Francisco, California, lai­

kraščio. leidėjas Manchester 
Boddy lapkričio 7, 1946 m. lai­
doje aprašo savo apsilankymą 
Hanau išvietintų asmenų stovy­
kloje, kurioje gyvena 3,000 lie­
tuvių. Straipsnis, užvardintas 
“Shocking Effect on Inmates is 
Real Tragedy of DP camps.” su 
didele simpatija aprašo, stovyk­
los įnamių gyvenimą ir jų var­
gus. Rašytojas ypač stebisi bal- 
tiečių sugebėjimu ir vargingiau­
siose sąlygose gražiai tvarkytis 
ir gyventi. Jis kalba su pasige­
rėjimu apie baltiečių pasiryži­
mą susikurti padorias gyvena­
mąsias vietas iš tų griūvančių 
barakų, kuriuos jie rado, atvy­
kę į Hanau:

The camp was a squalid mess 
of rubble and filth. The sew­
age system had been smashed; 
the water mains broken—

The Balts went to work. 
Their number increasing by the 
hour, the families, moved into 
“rooms,” many without roofs, 
Windows or doors. They moved 
into cellars, shot-up attics and 
garages until every available 
area was crowded...

The population has been sta­
bilized at the saturation; point 
for nearly six months...

It is still possible for the doc­
tors to admister certain vita­
mins and special diets for the 
sick. But the entire population 
is taking a sickly yellow pal­
lor. Faces are pinched and bod­
ies are gaunt. Don’t try to im­
agine what this winter will be 
like if our food supplies are 
cut off, or if trouble of one 
kind or another severs the life 
line from the United. States to 
Hanau — and other camps b‘ks. 
it.

These people crave education. 
Wherever a few square yards 
of space can be spared, there 
you find teachers and pupils. 
In attics, cellars and even un­
der rubbled-in stairways. The 
teaching goes on through four 
shifts daily, slai-tin at 8:30 a. 
m. for the youngsters to 10 p. 
in. when classes for adults are 
closed. There are 1000 students. 
Looking over the camp “cen­
sus,” I discovered 13 universi­
ty professors, 22 physicians and 
46 civil engineers.

... There are three choirs in

!ish Times iš lapkričio 22; 1946, 
pažymi, kad jau 49 U. S. Kon­
greso nariai yra pasižadėję šį 
projektą paremti. Tarp jų esą 
septyni Senatoriai:' Arthur H. 
Vandenberg, Robert F. Wagner, 
Leverett Saltonstall, Joseph H. 
Ball, H. Alexander Smith, Hugh 
Butler, ir Homer Ferguson.

Laikraštis Washington Post 
lapkričio 20, 1946; patalpino 
laišką, pasirašytą “Five Displac­
ed Persons. Germany”, kuriame 
iškeliamas reikalas išvietintiems 
žmonėms rasti naują 'tėvynę. 
Laiške tarp- kitko sakoma:

We are 225 farmers’ families. 
We are all political emigrants. 
We reject categorically every 
tyranny and forced labor... The 
complete nonacceptance of the 
regime in our country forced 
us to leave our country. We had 
to experience much more:, dur­
ing the years of the war and 
German invasion we suffered 
the most abominable humilia­
tions, hunger and physical anni­
hilation, never before heard in 
the whole history of mankind.

The end of the war did not 
bring the end to our sufferings. 
The feeling of uncertainty, the 
fear penetrated into our hearts. 
We have no rights at present, 
we have no future.

. We- are eagerly looking 
for some exit out of this in­
supportable situatioiii. We- can­
not stay a long time in our pos­
ition of refugees. Our fate 
should be decided soon...

We are farmers, peiriectly 
able to work, having good 
perience and knowledge of agri­
culturing. In our ranks we have 
graduate agronomists ,. and 
other specialists of agriculture. 
Our group would immediately 
be able to begin to. work and 
■to organize the exploitation ot 
| the land,.. Our settlement in 
a new home would be a good 
example for other refugees and 
would facilitate the task of 
many international and national 
organizations called to resolve 
the problem of refugees...

The quantity of land, the 
amount of necessary credit 
would depend on the govern­
ment of the country that would 
accept us,

• • •
You have to take into con-* 

sideration that we have no 
other way out. There is an alt­
ernative: either to go to another 
country to work or to perish. 
There is no third way.

Our only wish is to start as 
soon as possible to work and to 
discharge other people of care 
about us.

Tame pačiame Washington 
Post, lapkričio 28, 1946, laidoje, 
talpinamas laiškas pasirašytas 
“R.M.B.” po antgalviu: “Behind 
the DP’s Exodus.” Autorius pa­
sisako esąs latvis, dabar gyve­
nąs Amreikoje, ir aprašo savo 
pažįstamų ir giminių, gyvenan­
čių išvietintų asmenų stovyklo­
se, padėtį. Jis sako tarp kitko:

(Bus daugiauj •
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IŠ TORONTO PADANGES
Naujuosius Metus pradėjus

Kalėdų šventės paprastai pra­
leidžiamos daugiausia šeimos 
bei artimųjų tarpe — tylia, ra­
mia nuotaika ir tai yra tikrai 
geras paprotys, turįs tam tikros 
reikšmės šeimyniniam gyveni- 
me» Bet užtai Nauji Metai sutin­
kami su didžiausiu viešu links­
mumu, su nepaprastu triukšmu 
ir kuogeriausiu nusiteikimu.

Visur ir tarp visų skleidžiasi 
širdingi sveikinimai, malonūs 
linkėjimai, kad Naujieji Metai 
būtų visais atvejais laimingesni 
už senuosius, kurie-su sausio 1 
d. prašvitimu nubloškiami pra­
eitin.

Ir taip visa tai atliekama tik 
įsigyvenusios tradicijos dėlei. 
Ne visur ir ne visiems Nauji Me­
tai atneša laimę bei geresnį gy­
venimą. Vieni gal sutinka gy­
venimo kely daugiau laimės ir 
pasisekimų, kiti mažiau vienok 
didesnė dalis žmonijos kaip bu­
vo, taip ir lieka nelaiminga, ne­
dalinga ir net skurstanti. Jai nei 
Naujų Metų linkėjimai neteikia 
nei džiaugsmo, nei laimės, nei 
vilties.

Šitai ypatingai jautriai pergy­
vena pasibaigusio karo paliesta 
žmonija, kurio ugningos pasė­
kos negailestingai nelaimingųjų 
skaičių padidino.

Nelaimingų tautų tarpe rau­
damės ir mes lietuviai. Todėl ar 
galėjo Naujų Metų triukšmin­
gas sutikimas nuteikti mus tik­
ruoju linksmumu? Žinoma, ne!

Koks gali būti linksmumas, 
kuomet vienų seni tėvai prislėg­
ti svetimo jungo, neturi teisių 
niekam pasiskųsti nei pasiguos­
ti. Kitų broliai — sesės ir jų 
kūdikiai Sibiro dykumose eina 
vergų keliais.

O dar kitų artimieji prievar­
ta išguiti iš savo tėvynės neša 
rūsčią tremtinio dalią su di­
džiausia neviltim grįžti į gim­
tuosius namus, kur jų godžiai 
laukia svetima žiauri galia, 
draudžianti laisvai kurtis ir gy­
venti.

Panašiomis artimųjų nelaimė­
mis gan jausmingai torontiečiai 
lietuviai dalinosi Naujųjų Metų 
išvakarėse lietuvių parap. salė­
je, kur šv. Jono pašalp. draug. 
pastangomis buvo suruoštas 
Naujų Metų sutikimo pobūvis.

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
fitimietiiojame ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms.

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY
1803 WEST 47 th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Kėtv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SOUTH HALSTED STREET

$1,000,000.00

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERfS, Seč’y

žymėtina, kad žmonių daly­
vavo labai daug, ir kas svar­
biausia, nemažai tokių, kurie 
netyčia, ar neapgalvotai buvo 
bepradedą susižavėti naujaisiais 
tėvynės “išlaisvintojais.” Iš jų 
ir teko nugirsti jautrių nusi­
skundimų tėvynės griežtais 
varžtais, nelaimingų namiškių 
paslaptinga rauda del ištremtų 
šeimos narių, ar nežinioje besi­
randančių. Ryškiai jautėsi šių 
lietuvių staigus pasikeitimas, 
todėl buvo itin smagu juos svei­
kinti Naujų Metų proga ir pa­
linkėti, kad dar daugiau jie pra­
regėtų tėvynės ir tautos nelai­
mės tikrovėje.

Kadangi mūsų kaipo tautos 
šių dienų rimčiausiu dėmesiu 
yra pavergta tėvynė ir išsklai­
dyta tauta, tad visų nuoširdu­
mu tenka sveikinti Naujų Me­
tų proga Amerikos Lietuvių Ta­
rybą, kuri subūrė milžinišką iš­
eivių skaičių į didžiulę minią už 
Lietuvos išlaisvinimą už tautos 
nelaimių sumažinimą ir palinkė­
ti, kad jos ryžtingas darbas ir 
nelengvos pastangos su šiais 
metais atneštų tikrai malonų 
džiaugsmą nelaimingiems lietu­
viams, o šaliai grąžintų sveti­
mųjų atimtą nepriklausomybę.

Visiems, visiems lietuviams, 
nežiūrint kur ir kas bebūtų siųs­
dama savo kuklučius sveikini­
mus šių metų proga linkiu, vi­
sais galimais būdais paremti A. 
L. T. jos sunkiame darbe.

Laimingiausių pasekmių A. 
L. T. pareigūnams ir visiems 
lietuviams, bendruose darbuose 
sukaupusiems savas jėgas!

O tiems lietuviams, kurie pir­
mieji turėjo laimės apleisti iš- 
vietintųjų niūrias ir nejaukias 
lūšneles ir kurie atvykę į šį kon­
tinentą uoliai prisidėjo prie ve­
damo bendro darbo, reiškiu gi­
lią pagarbą ir linkiu nepailsti 
svarbiame ir sunkiame darbe 
tol, kol Kauno karo muziejaus 
bokšte vėl suplevėsuos paniekin­
ta musų trispalvė, o pas nežino­
mojo kario paminklų surusens, 
kaip būdavo seniau, laisva au­
kuro ugnele!

Jūs visi grįšite į laisvą tėvy­
nę ir Naujus Metus sutiksit lai­
sves varpui gaudžiant, ramia 
sąžine kupina džiaugsmo šir­
dim, kad buvot ir likot tikrie­
ji tautos vaikai!

Tel. CALUMET 4118

mmT
THERE'S NO MORE THAN A 

MORSEL FOR W. PETS 1 OUR 
HARBORED GUEST EATS LIKE

i’ u Wth

BELINDAS HEART IS VERY HEAVY AND PROB'LY HER . 
TONGUE IS COAT£D--SI-lE'S TORN BETWEEN TWO LOVEgl

Dr. P. Grigaičio prakalbos 
jau arti.

Kaip jau žinome, torontiečių 
lietuvių socialdemokratų sky­
rius (CCF) ruošiasi iškilmingai 
paminėti savo skyriaus dešimt 
metų sukaktį. Tam tikslui atžy­
mėti yra rengiamas viešas kon­
certas ir šokiai sausio 11 d. 404 
Bathurst st. didžiojoj ukrainų 
salėj, žvarbiausias įvykis bus 
sausio 12 d., nes turėsime retą 
progą išgirsti Dr. P. Grigaitį, 
kuris sutiko atvykti pas toron- 
tiečius ir pasakyti prakalbą dar­
bo žmonių reikalais ir lietuvių 
tautos nelaimės dalia. Prakalbos 
bus itin svarbios, todėl yra bū­
tinos išgirsti kuo didesniam 
būriui lietuvių.

Koncerto, kurs įvyks 11 d. 
sausio pradžia 7:30 vai. vak., o 
rytojaus dieną prakalbų pradžia 
7 vai. vak. Įžanga į koncertą 
ir šokius 75c., gi į prakalbas 
laisva auka.

CCF skyrius maloniai kviečia 
torontiečius ir visų apylinkių 
lietuvius gausiai atsilankyti į 
abiejų dienų ruošiamas pramo­
gas.

šiuo prašome atvykti ir mūsų 
tolimesnių kolonijų bičiulius bei 
draugus. Ypatingai hamiltonie- 
čius.

į Ruošiamiės 16 d. vasario 
minėjimui.

Per keletą metų iš eilės šio 
karo metu įsigyveno mūsų tar­
pe paprotys — bendrai minėti 
16 vasario šventę. Iš visų tų

! draugijų bei organizacijų, ku- 
! rios remia Lietuvos išlaisvini­
mo darbą išrinkti delegatai su­
daro bendrą komitetą, kūno ži­
nioje ir lieka minėjimo priren- 
gimas. k

Praeityje šiuose paminėji­
muose gautas pelnas būdavo 
skiriamas pagal daugumos pa­
geidavimą Amerikos Lietuvių 
Tarybos darbams, arba tremti­
nių gelbėjimo naudai.

šiemet, atsišaukus Amerikos 
Lietuvių Tarybai į visos Kana­
dos lietuvių organizacijas, drau­
gijas bei pavienius asmenis, ir 
kviečiant paremti bendruose 
siekiuose, torontiečiai atsiliepė 
sudarydami bendrą draugijų at­
stovų komitetą, kurs nusitarė 
paremti ALT vajų ir vajaus 
darbą tęsti iki 16 d. vasario mi­
nėjimo. šiam tikslui jau turėta 
vienos prakalbos. Kalbėjo stu­
dentas Br. Budginas, neseniai 
atvykęs iš Vokietijos.

Pastarojo komiteto žinioje li­
ko ir 16 d. vasario minėjimo 
surengimas. Todėl komitetas 
jau turėjo pasitarimus, pasi­
skirstė pareigomis, dalinai nu­
matė minėjimo programą ir pa­
vedė savo sekr. J. Novogrods- 
kiui susirašinėti su Amer. Liet. 
Tar. dėl pageidaujamo kalbėto­
jo.

Iš gautų žinių yra aišku, kad 
ALT prašonią kalbėtoją atsiųs. 
Juo bus taipgi neseniai iš Eu­
ropos atvykęs lietuvis, uolus ir 
pasišventęs kovotojas už Lietu­
vą ir tautą Dr. Dagys.

šiuomi tad ir primenama vi­
siems lietuviams, kad vasario 
16 d. kaipo labai svarbią mūsų 
tautai dieną, yra rūpestingai 
ruošiamasi atžymėti.

Nors dar ir šiemet jos minė­
jimas nebus džiugus, nes Lietu­
va dar tebėra po svetimų globa, 
jos nariai tiek namie, tiek sve­
tur išblaškyti neša sunkią ne­
dalios naštą, vienok, tikėkim, 
kad bendrai dirbdami, teisingai 
reikalaudami ir prašydami už­
tarimo, anksčiau ar vėliau mes 
laimėsim.

Esant suklaidintiems nedėki il­
gų mūsų tautos išsigimėlių ko­
munistų, nuolat kartoj ančią 
melagingos propagandos žinias 
mūsų tėvynės adresu, būtinai 
privalome išklausyti ir tų žmo-

Joe Martin, naujasis Atsto­
vų buto pirmininkas.

nių kalbas, kurie savo skausmu 
yra patyrę atėjūnų suteiktas 
“laisves” ir skaudžius pergyve­
nimus.

• Buvęs pas mus Br. Budginas 
daugeliui pravėrė plačiau akis, o 
dabar, žadąs atvykti Dr. Dagys 
dar labiau papildys pergyventas 
tautos kančias.

Todėl bendras kom. širdingai 
kviečia visus lietuvius ir iš vi­
sur atvykti į vasario 16 d. mi­
nėjimą, kurs įvyks vasario 16 
d. liet, parap. salėje, kampas 
Dundas St. W. ir Gorevalle.

Ten pasigėrėsim jausmingo­
mis Aušros choro dainomis, de­
klamacijomis, tautiniais šokiais 
ir gerb. Dr. Dagio kalba. Kvie­
čiame ir laukiame visų lietuvių.

Susižeidė B ALF 74 skr. 
narė Urbonavičienė.

Lyg tyčia gamta papuošė Ka­
lėdas baltu ir gan giliu sniegu, 
kurs pridavė gražų ir tikrai ka­
lėdišką vaizdą. Bet iš kitos pu­
sės, tai buvo pavojinga, nes 
prieš pradedant snigti lynojo ir 
šalo, kas sudarė pavojingą sli­
dumą, kurį naujas baltutis snie­
gas padengdamas sudarė dar 
pavojingesnių.

Savaime aišku, kad toks ke­
lias ir važiuotiems ir pėstiems 

PASKOLOS ANT MORGICIŲ - 
Už ŽEMIAUSI NUOŠIMTI

TURTAS $19,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom aut pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141

JUSTIN MACKIEWICII, Pres. and Mgr.

PASIDĖKITE PINIGUS DABAR
MOKAME 3% DIVIDENDŲ

JEI PASIDĖSITE PINIGUS IKI SAUSIO 
10, TAI DIVIDENDUS GAUSITE 

už visa mėnesį

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1739 SOUTH HALSTED STREET 
CHICAGO, ILLINOIS PHONE CANAL 8500

' ...... ' ---- --------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------- ...... . ....---------------------
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teikė baimes. Nežiūrint atsar­
gumo, vistiek įvyko nemažai ne­
laimių. Rimtesnių nelaimių tar­
pe teko nukentėti ir mūsų gera­
jai BALK narei Urbonavičienei, 
kuri eidama į darbą paslydo ir 
puolė. Iš kart ji manė, kad tai 
tik menkniekis ir nemanė kreip­
tis į daktarą su užgauta dešine 
tanka.

Bet pajutus didesnį skausmą 
ir pastebėjus rankos tinimą, tu­
pėjo šauktis ir daktaro. Išegza- 
minavus rasta, kad rankos kau­
las ties alkūne lūžęs. Dabar Ur­
bonavičienės tanka randasi gip- 
se ir taip turės būti tol, kai kau­
las sugis.

Tenka apgailestauti, kad taip 
įvyko, bet kaip sakoma — nuo 
nelaimės nepabėgsi.

Taigi ir mūsų nuoširdžiajai 
labdarybės darbe narei tenka 
palįnkėti patvarumo ir kantry­
bės, o paskui sėkmingai pagijus 
vėl stoti į darbą kitų naudai.

—O. L

Toronto, Kanada
Imigracija į Kanadą.

Daug lietuvių yra labai susi­
rūpinę, kad galėtų kuogreičiau- 
siai atsigabenti į Kanadą savo 
gimines, kurie yra išblaškyti po 
visus kraštus.

Per radio ir per laikraščius 
buvo pranešta, kad Kanados 
valdžia yra jau padariusi pa­
tvarkymą įsileisti į Kanadą kas 
metą 120,000 ateivių. Tarybos 
narys A. Frenzelis pranešė, kad 
viena firma sutinka padaryti 
afideivitus dėl 150 lietuvių.

Šie lietuviams taip svarbūs 
reikalai bus svarstomi K.L.T. 
Toronto skyriaus susirinkime, 
kuris įvyks sausio 19 d. 1947 
m.lietuvių parapijos svetainėje, 
3 v. popiet.

Be to, bus ir daugiau svarbių 
reikalų, tad prašome visus na­
rius atsilankyti. —Valdyba

Phone CANAL 6122
DR. S. B1EZIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trėčiadeniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.; PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bann Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas biSLLEY 7330 
Namų teieionas AsKtjrxisVviuA 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
O jlu X AU J 2 kis Ali tuuitnuAO 

IR AKINIUS PKllAlKO 
744 W. 35tn street 

Valandos: li—12; 2—4ir6;3u—8:30 
i-rmadieniais cm. nuo 2—4 ir

0;oU—-o.ou. bveniadiemais; 11—12

DR. SIKIKOL’IS
Gyajiojas tr ciururgas
unsas 4045 so. Ashland avl

1 Uiiso vat.: nuo 2 iki -i ir nuo 6 iki b 
vai. išimant beredos, buoatos 

vakarus ir iveaeiias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. G Ž. ^EŽELIS
DANTISTAS

4645 So. Asniand Avė.
arti 47 tn street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

beredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
Z U BIČIUKAS 

GYOitojas ift CHIRURGAS 
2403 West 63rd b t.

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Teieionas HEMLOCK 7899 

NAIVIU TEL. HE V EREI 1U211

Al Al LIETUVIAI DAKTARAI^ 

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Reždencija, HEMLOCK 2324 
OEibO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 ,p. p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Tree, ir sekm. uždaryta
Ofiso Tek: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2121
GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Tree, ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6254 S. Ashland Avenue 
Valandos—1-4 ir 7-9 P. M.

Išskyrus ketvirtadienius 
šeštadieniais —1-4 P, M.

OFISO Tel. GROvehill 5213
REZIDENCIJOS Tel. HILltop 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
f Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą,

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Tel. Hudson 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

5—NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St. 

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vak iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

25

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

i metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
viisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽS1SENĖJUS1Ų, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą ocįos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį j

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street^ 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50r, 111.

suskilusios

%

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
| Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SKAITYKITE “NAUJIENAS’* 
—TREČIADIEN,, SAUSIO 8, 1947
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CLASSIFIED ADS.

meras surengė atsisveikinimo 
PARĘ PRECINKTŲ DARBUOTOJAMS
Chicagos operos rūmuose pir­

madienio vakare įvyko nepa­
prastas parengimas.

Teisybe, buvo pildoma pro­
grama. Ją pildė geriausieji mie­
sto aktoriai ir aktorės. Ir pro­
grama buvo Įvairi ir Įdomi. Pu­
blika, kurios prisigrūdo apie 
5,000, nesigailėjo aplodismentų.

Bet svarbiausias “‘aktorius” 
buvo Chicagos meras Edwawrd 
J. Kelly, kuris atsisveikino su 
savo padėjėjais, demokratų or­
ganizacijos darbuotojais.

Jų tarpe buvo stambių poli­
tikos šulų, komitimanų, teisė­
jų ir miesto department^ vir­
šininkų. Bet atrodė, kad, kal­
bėdamas, meras dėkojo nuošir­
džiausia precinktų kapitonams, 
kurie skambino kiekvieną na­
mų varpelius ir metus po me­
tų palaikė demokratų organi­
zacijos kontaktą su publika, 
taipgi palaikė pati merą vy­
riausiame miesto ofise.

Meras Kelky čjo tas pareigas 
14 metų -— ilgiau, negu kuris 
kitas Chicagos meras pirm jo. 
Jisai pasitrauks nepralaimėjęs 
nė vienų rinkimų.

Atsisveikindamas meras Kel­
ly rekomendavo naujai parink­
tą demokratų kandidatą mero 
vietai, p. Kennelly, pareikšda­
mas, kad jis yra geras žmo­
gus.

Pabaigęs kalbą, meras povai 
nuėjo nuo estrados, bet turėjo 
sugrįžti ir vėl pasirodyti, šau­
kiamas aplodismentų ir šūkių.

Metai Nuo Suzanne 
Degnan Nužudymo

Vakar suėjo metai, kai bu­
vo rasta nužudyta 6 metų mer­
gaitė Suzanne Degnan. Įvykis 
sujudino Chicagos policiją ir 
miesto gyventojus. Dėta stip­
rios pastangos piktadarį ar pik­
tadarius surasti, bet iš karto 
jos buvo nesėkmingos.

žymiai vėliau buvo suimtas 
Chicagos Universiteto studen­
tas William Heirens ir nužiū­
rėtas kaipo galvažudis. Dary­
ta ilgas tyrinėjimas ir paga­
liau Heirens prisipažino, kad 
jis nužudęs Degnanaitę ir dvi 
moteriškes, Frances Brown ir 
Josephine Ross.

Vakar Heirens dirbo kalėji­
mo ligoninėje skalbinių darbą. 
Užklaustas apie Degnanų mer­
gaitės nužudymą, jisai pareiš­
kęs esąs nekaltas dėl >tos gal- 
važudystės. Jisai nenužudęs nė 
Frances Brown, nė Josephine 
Ross. Jisai manąs, kad galva­
žudys ir šiandien tebesąs lais­
vėje.

Heirens sako, kad liuosu lai­
ku jis rašąs savo istoriją (au­
tobiografiją).

Rockfordo 
Mokytojai Gavo 
Algų Pakėlimą

Pirmadienio vakare paskelb­
ta, kad bus pakeltos Rockfor­
do mokytojams algos po $32 
mėnesiui. Rockfordo mokytojai 
ir mokytojos jau kurį laiką kal­
bėjo apie streiką. ,

Sudegė Pasažierinis 
Lėktuvas Chicagos 
Aerodrome

Didžiulis Northwest Airlines 
pasažierinis lėktuvas atskrido į 
Chicagą pirmadienio vakare. 
Nusileidžiant lėktuvą ištiko ne­
laimė. Jisai apsisuko porą kar­
tų ir vienas jo keturių moto­
rų užsidegė.

Lėktuvo patarnautojos Letta 
Knapp ir Betty Bell padėjo 37 
pasažieriams skubiai išlipti 
lauk, paskui ipasažierius iššo­

ko ir lėktuvo vairuotojas ir jo 
pagalbininkas.

500 galionų gasolino dar bu­
vo lėktuve. Rūras užsidegė ir 
lėktuvas paskendo liepsnose, 
bet žmonės, viso 41, išsigelbė­
jo nuo ugnies. Gaisras lėktu­
vą sunaikino. Jo pastatymas ir 
įrengimas kaštavęs $400,000.

Mokytojai Vyrai 
Planuoja Streikuot
Švietimo taryba žada palaikyti 

mokyklų darbą
Chicagos vyrų mokytojų klu­

bas paskelbė, kad 850 jo narių 
išeis Į streiką kaip rytoj, ket­
virtadienį. Mokytojoj, atletikos, 
šapų darbo t ir kitų šakų in­
struktoriai, ketina pastatyti 
pi kietus prie aukštųjų moky­
klų (high schools).

Mokytojai reikalauja, kad 
jiems algos būtų pakeltos 30 
nuošimčių 1947 metais. Chica­
gos švietimo taryba atsako, kad 
ji neketina mokėti vyrams mo­
kytojams didesnes algas už tas, 
kurias gauna mokytojos.

Jeigu streikas kils, sako mo­
kyklų vyriausybė, jis sudarys 
aukštosioms mokykloms sunku­
mų, betgi mokyklų darbas bus 
tęsiamas.

Prisipažino Užmušęs 
Moteriškę

Prieš keletą dienų policija 
rado užpustytą sniego negyvos 
moteriškės lavoną alėjoj ties 
namais 1844 Superio Street. Iš 
karto policija manė, kad mote­
riškę užmušė automobilis ir au­
tomobilistas 'atvežė jos lavoną 
čia ir išmetė iš mašinos.

Keletą dienų vėliau nustaty­
ta, kad užmuštoji moteris bu­
vo Miss Amelia Wardenga, 39 
metų diversinė. Ryšium su jos 
mirtimi policija suėmė William 
KJss, 30 metų, refrižeratorių 
taisytoją, ir jo draugą Theo­
dore Mack, 28 metų. Kiss, sa­
ko policija, prisipažinęs, kad 
jis moteriškę užmušė.

Tą vakarą, kada moteriškė 
buvo užmušta, Kiss ir Mack ir 
kalbama moteriškė girtuoklia­
vo saliune kartu.

Miestelio Pareigūnai 
Kaltinami Ryšium 
Su Gembleriavimu

Skokie miestelio (Chicagos 
priemiesčio) . pareigūnai yra 
kaltinami ryšium su operavimu 
miestelio saliunuose slot maši­
nų. Indaitinti yra meras John 
Walter Wuerth, policijos vir­
šininkas Ted J. Keintz ir ketu­
ri trustisai, William P. Permer, 
Harry Hoffman, Peter Conrad 
ir Carl B. Bennett. Taipgi kal­
tinami toj pačioj byloj du Ca­
pones sindikato darbuotojai, 
Willie Fogel ir Anthony Paul 
Fragas si.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT

BALF’o 3-čio skyriaus stotis pa.1 
p. Alex Budrį, 939 W. 33rd St.

Drabužiai ir kita viskas išvietin- 
tiems lietuviams priimami kasdier 
per šonines duris, nepaisant ar p 
Budris rasis namie, ar ne. Prie au­
kos reikia .prisegti aukotojo aiškus 
adresas. VALDYBA

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie- 

.tuvių vargstančių Europoje sekan­
čioje vietose: Kass Jemelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

NAUJIENOS-ACME Telephoto
,J-Louise Grabow ir jcs du suims skaito teismo patvarkymą, kad jie turi iš­

sikraustyti iš buto Chicagoje.

VAJUS IŠLAISVINIMUI LIETUVOS
IŠ BOLŠEVIKŲ VERGIJOS

Amerikos lietuvių visuomenė 
pradeda įsisiūbuoti nepaprastai 
reikšmingam ir svarbiam dar­
bui — sukelti $250,000 Lietu­
vos vadavimo iš bolševikų jun­
go reikalui. Darbas pradeda 
įsisiūbuoti visuose Amerikos 
lietuvių kampeliuose, visose 
kolonijose.

Kartu į darbą stoja ir Kana­
dos patriotiškieji lietuviai. Juk 
ir jiems yra paskirta šiame va­
juje kvota aukų mūsų senosios 
tėvynės vadavimui.

Drąsesnieji .žmonės, pasitikį 
savo darbštumu, sako: šioje ša­
lyje lietuvių tautos sūnų ir duk­
terų yra daugiau, negu pusė mi­
lijono. Amerikos Lietuvių Ta­
ryba paskelbė vajų sukelti tik 
ketvirtadalį milijono dolerių. 
Tokiam skaičiui lietuvių sukel­
ti ketvirtį milijono dolerių bus 
taip lengva, kaip šiltą bulvę, 
supiausčius, suvalgyti.

Tiesa, iš minėtos skaitlinės 
lietuvių per visą Ameriką rei-į Iš šito skaičiaus reikia atimti 
kia atmesti kelis tūkstančius to-! vieną tūkstantį tokių, kurie ei-
kių, kurie kūnu ir siela stoja, na su komunistais arba jiems 
už dabartinius Rusijos uzurpa-! simpatizuoja, šitas tūkstantis
torius ir visa siela garbina va­
dinamą Tarybų Lietuvą, žinia, 
tas atskalūnų būrelis, suside- 
dantis iš keleto tūkstančių as- parengimus lanko. O kitus 74,- 
menų, kenks ir kiš koją aukų 000 galima skaityti lietuviais,
rinkėjams; kaip iki šiol, taip ir 
toliau per savo laikraščius jie 
šmeiš ir biaurios, kiek tik drū­
ti, kovotojus už Lietuvos ne­
priklausomybės atgavimą.

Bet kuomet sriauni upė pa­
leidžia savo vandenis ir jie pra­
deda smarkiai bėgti tam tikrais 
kanalais ir srovė kas kart didė­
ja, tai gali kažin kokius tvcn- 

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO
CHRONIKA

PRIEŠMETINIS SUSIRINKIMAS

žemaičių Kultūros Klubo.ką, kuris nereikalavo. Algų pa- 
priešmetinis susirinkimas įvyko kėlimas yra nepavydėtinas, nes 
gruodžio 18-tą d. Hollywood visi valdybos nariai yra, tin-
svetainėje.

Prisirašė daug naujų narių 
ir keliolika sugrįžo senųjų. (Jie 
buvo pasilikę su mokestimis).

Iš komisijų raportų paaiškė­
jo, kad klubo metinis koncer­
tas gerai pasisekė. Liko pelno 
$160.32’.

Našlaičių Gelbėjimo Fondo 
Komisija pranešė, kad tam tik­
slui yra sukelta jau netoli 
$1,000.00. Pinigai padėti sau­
gioje įstaigoje ir reikalui esant 
bus priduoti centrui.

Valdyba pranešė, kod šįmet 
klubas turės 2 piknikus. Pir­
mas piknikas įvyks birželio 8- 
tą, o Antras rugpjūčio 3-čią. I 
Abu piknikai įvyks Leppos 
Darže, Willow Springs, III. Vie­
ta visieųjs patogi, nes randasi 
priešais Lietuvių Tautiškas Ka­
pines.

Klubo valdyba išrinkta 1947 
m. ta pati. Reikia žymėti, kad 
visiems valdininkams tapo pa­
keltos algos, išimant pirminin- 

kinius statyti; upės bėgimo vis 
vien nesulaikysi. Drąsiai gali­
ma sakyti, kad ir Lietuvos prie­
šai nestengs sutrukdyti šį lietu­
vių patrijotišką darbą gelbėti 
savo tėvų žemę nuo pražūties.

Lietuviai savo pasiryžimu, 
savo sutartinu veikimu sukels 
tą sumą. Sukels taip pat ir 
BALF reikalui paskirtą sumą— 
gelbėti nelaiminguosius, pabė­
gusius nuo bolševikų teroro, 
kurie vargsta be jokios švie­
sesnės dienos svetimuose kraš­
tuose.

Norimos sukelti kvotos yra 
paskirstytos proporcionaliai į- 
vairioms kolonijoms. Chicaga 
yra kaip antroji Lietuva. Jos 
kolonijoms paskirta sukelti au­
kų $65,000.

Neseniai įvykusiame Chica­
gos veikėjų susirinkime geri 
strategai ir žinovai paaiškino, 
kad Chicaga su priemiesčiais 
turi mažiausia 75,000 lietuvių.

jų maišosi su savo įvairiausiais 
vardais pasivadinusiomis orga­
nizacijomis; tas tūkstantis ir jų 

kuriems rūpi Lietuvos gerovė.
Taigi reikia tikėti, kad chi- 

cagiečiai lietuviai, jeigu tik 
juos visus galima būtų pasiek­
ti, po dolerį sudėtų paskirtą 
sumą net su viršum. O kur biz­
nieriai, profesionalai ir kiti lie­
tuviai ir lietuvaitės!

Dabar ir vajaus aukos kas­
dien vis didės ir didės. —R. š.

kami savo pareigoms ir nuo­
širdžiai veikia klubo labui.

Klubo valdyba susideda se­
kančiai: Steponas Narkis piu- 
mininkas, Martha Masiulis vice- 

! pirmininkė, Kazimieras Kaz­
lauskas prot. rast., Paul J. Pe­
traitis fin. raštininkas, Alfon- 

. as Masiulis iždininkas, Rozali­
ja Litvin iždo globėja, Juozas 
Gražulis maršalka, korespon­
dentas Steponas Narkis.

Išrinkta knygų peržiūrėjimo 
komisija ir išmokėtos 2 pomir­
tinės.

Metinis klubo susirinkimas 
įvyks toj pačioj svetainėje pa­
skirtu laiku, sausio 15-tą d.

— Jūsų korespondentas,
S. L. Narkis,

4353 So. Talman, 
Tel. VIRginia 1279.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

ENGLISH
COLUMN
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DAIREN, KEY MANCHURIAN
PORT, GREW AS CHINA’S 
BEAN CAPITAL

WASHINGTON, D. C. — 
Dairen, free port of southern 
Manchuria where the Russians 
apply military controls over 
shipping as authorized by So­
viet-Chinese agreement, grew 
up on beans, says the National 
Geographic Society.

The procession of steamers 
that lifted the little Chinese 
village of Talien to city pro­
portions began in the 19th cent­
ury. Ships carried thousands of 
tons of Manchuria’s soybeans, 
soybean oil, soybean sauce for 
chop suey, and pressed soybean 
“cartwheels’’ for fertilizer from 
mills and wharves of the port 
to the rest of the world.

Since 1898, however, Dairen’s 
progress has hinged as much 
on its strategic location as on 
soybeans. Russia and Japan 
viewed the ice-free port on the 
sheltered southern tip of the 
Kwantung Peninsula as the na­
tural Seagate to the wealth of 
Manchuria, eastern Mongolia, 
and much of Siberia.

Talien became Dalny to Rus­
sian lessors of the port in 1898, 
and Dairen to the Japanese in 
1905. The Chinese meaning is 
“great connections.” The mean­
ing gained some reality when 
the Russians opened the port 
to the world in 1901 after equip­
ping it as southern port-term­
inus for Russian-built Man­
churian rail lines.

Japan became custodian after 
the Treaty of Portsmouth (New 
Hampshire) closed the Russo- 
Japanese War in 1905. Operat­
ing under a 99-year lease that 
took in the Kwantung Peninsu­
la and the South Manchurian 
Railway, the Japanese |began 
modernization of city and har­
bor.

They built piers- longer and 
larger than any in New York 
City. They set up a city go­
vernment, installed modern sa­
nitation, electric lights, and 
street railways. Their booming 
bean town counted 445,000 
people at the start of World 
War I. Ten thousand or more 
of these residents Were Chinese 
immigrants who worked on the 
railway in virtual slave con­
ditions.

Under 1945 Soviet-Chinese 
agreements, Russia recognized 
Chinese sovereignty in Man­
churia. China, “in peacetime,” 
was to administer Dairen as 
a free port, open to all count­
ries. Certain piers and ware­
houses were to be set aside for 
exclusive Russian use, and 
goods to and from Russia were 
to pass free of Chinese, duties.

But since war with Japan

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REIKALINGAS

Chandelier Maker
Patyręs vyras prie sudėstymo smo­
ker stands dalių; turi mokėti, 
kaip sudėti, išgrįžti ir tap white 
metal castings daibo. Reikia tokio, 
kuris pirmiau yra dirbęs prie grin­
diniu lempų darbo.

GERAS MOKESTIS 
ir geros darbo sąlygos.

MASTERCRAFT 
Machine Products
216 N. Clinton St.

6-tas aukštas.

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.

REIKIA MAŠINISTŲ
Tiktai 1-mos klasės. Visokiam dar­
bui shop work. General Mechanical 
Co., 430 So. Green St.

REIKALINGĄS VIDUTINIO am­
žiaus VYRAS. Pastovus darbas, ge­
ras mokestis; galima gauti ir kam­
barį. jeigu norima.

DIVISION ST. BATH HOUSE 
1916 W. Division St.

REIKIA
NAKTINIO PEČKURIO

Šiltnamy (green house) 
Vienas boileris su stokeriu

KR0WKA BROS.
5442 N. Western Ave.

Reikia
DŽENITORIŲ

OFISŲ NAMAS.

Naktinis darbas; $47 84 į savaitę iš 
pat pradžios; 44 darbo valanos į 
savaitę. Pastovus darbas. Apmoka­
mos atostogos; pakėlimas;, geros 
darbo sąlygos.

ROOM 833
400 W. Madison.

SANDĖLIUI REIKIA 
DARBININKŲ 

GERAS MOKESTIS 
Geros darbo salveos

Pakankamai viršlaikio.
CONTINENTAL GLASS CO. 

841 W. Cennak Road.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

DVI LIETUVĖS merginos nori 
gauti kambarį prie lietuvių. At- 
sakomingos, plačiai žinomos visuo­
menei, nevario j am svaigalų, nerū- 
kom. Los Angeles arba jos apy­
linkėje. Mi«s E Ambrose. 1126 N. 
La Šalie St., Chicago, Ill.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NORĖTUME , kad lietuvių šei­
myna galėtų prižiūrėti 3% metų 
amžiaus mergaitę. Rašykite taip: 
Box 2947, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

INTELIGENTIŠKAS VAIKINAS 
ieško gyvenimui draugės, geidžiama 
darnaus žieso (shapely) rimta, tvar­
ki, meilaus būdo, mėgianti lietuvy­
be, iki 42 metu. Box 2948, 1739 S. 
Halsted St.

FURNITURE-FIXTURE WANTED 
Reikia Rakandų_

NAUJOS BATTERIES
6 IR 12 VOLTŲ;

tinka trokams ir 
pasažieriniams 
automobiliams.

TRIANGLE 10576

has not been formally ended, 
peace-time provisions are not 
applied. The leased port con­
tinues under Soviet military 
government like that provided 
by the agreements for near-by 
Port Arthur (Ryojun), set up 
as a perntanent Chinese-Russian 
naval base.

Skelbimai Naujienose 
duoda nauda dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia_____

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 721/2c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. i valandą po 3 mėnesių 
82% c. į valandą po 6 mėnesių.

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company 

EMPLOYMENT OFFICE
FOR WOMEN 

STREET FLOOR 
309 W. Washington St.

REIKIA JAUNŲ LIETUVAIČIŲ 
merginų dirbti banke. Dėl plates­
nių informacijų pašaukite CANal 
8500 arba rašykite adresu:

Box No. 1946, 
1739 South Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

Reikia
MOTERŲ

Valyti Ofisus Naktimis.
TRUMPOS DARBO VALANDOS 

76c. į valandą iš pat pradžios.
Apmokamos atostogos,

ROOM 833
400 W. Madison.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
nes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VTKginia 1662 

arba REPublic 10255.

NAUJI BARGENAI
4-rių kambarių užbaigtas naujas 
bungalow. $9,500. 5-ių kambarių 
bungalow, užbaigtas. $12,000. 4-ių 
flatų mūrinis. $10 000. šiaip turi­
me didelį pasirinkimą mažesnių ir 
didesnių nuosawbiu.

Z. S. MICKEVICE,
4038 Archer Avė. LAFayette 6719

MARQUETTE DISTRIKTE 
65th ir Campbell 

Ar jūs ieškote ko nors nepaprasto? 
ši stuba turi VISKĄ, ko tik jūs no­
rite ir dar daugiau. 6 kambarių 
bungalow su 5 kambarių moderniš­
kų English basement’e flatu, su pri- 
vatišku įėjimu. Olyva šildomas. Tai 
svajonių namas dar ir su pelnu. 
Greitam .uardavimui; išvažiuoja iš 
miesto. Matyti galima tiktai susi­
tarus. Tel. HEMLOCK 6506.

2 FLATŲ mūrinis, 1—6, 1—5. 
Copper gutters, slate stogas. Mūri­
nis garažas. Savininkas 3402 So. 
Marshfield, 2 aukštas.

PARDAVIMUI — 6 kambarių 
stuba, vonia, Kankakee mieste. 150 
pėdų biznio gatvėje ir vieškelis. $5,- 
000 cash. Puikiausioj apylinkėje 
bile kokiam bizniui. Savininkas 
George Rivard, 155 N. Dearborn 
Kankakee, Ill.

MARQUETTE PARK 2 flatis mū­
rinis 5 ir 6 kamb., apšildomas, ga­
ražas. $15,000. Šis pirkinys ištik- 
rųjų yra geresnis už bargeną.

TEISINGAS .PATARNAVIMAS 
CHAS. URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St 2 lubos 

PROspect 6025.

BUSINESS CHANCES
___ Biznio Progos__________

PARDAVIMUI Pilnai įrengta ta­
verna randasi West Sidej, su namu. 
Kreipkitės pas S. Blair, 155 North 
Clark St..
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